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1. PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI.

Rajoni i ndértimit té linjés elektrike prej 48 km do té pér shkojé zona rurale té Dibrés, prone
shtetérore, kulloté dhe zona pak té banuara. Kjo zone bén pjesé né rajonin Verilindor me njé
reliev pérgjithésisht kodrinor-malor. Pra, shtrihet né Verilindje t€ Shqipérisé, duke u kufizuar
né Lindje nga Vargmali i Korabit dhe né Peréndim nga Vargmalet e Lurés. Qendra e rrethit
éshté qyteti 1 Peshkopisé. Qendra e rrethit (Peshkopia) shtrihet 185 km nga kryeqyteti dhe 21
km largesi nga pika ¢ doganes se Bllates ne Magellare. Kufizohet nga kufinj konvencionale
ne lindje me Republiken e Kosoves dhe te Magedonise me nje gjatesi kufitare 90 km, nga te
cilat 19 km jane lumore. Ne veri kufizohet me rrethin e Kukesit me 75 km vije kufitare. Ne
perendim me Mirditen, 13 km vije kufitare dhe me rrethin e Matit me 60 km vije kufitare. Ne
jug me Bulqizen, 27.8 km vije kufitare. Ky rreth ka nje ndertim te nderlikuar gjeologjik ge
eshte kapur here pas here nga levizje tektonike ngritese, gje qe ka luajtur rol te rendesishem
ne formimin e relievit. Rrethi i Dibres ka nje reliev kodrinor-malor ge varion nga 350 m
(lugina e Drinit te Zi) deri ne 2751 m ne maje te Korabit. Ben pjese ne zonen klimatike
mesdhetare malore dhe mesdhetare paramalore, meqenese eshte pjese perberese e pellgut te
Drinit te Zi.

Relievi i zones €shté malor dhe dallohet pér karakterin kompleks. Né pérbérje té relievit
giejmé: kurrize malore, pllaja, gropa, fusha karstike, si dhe malési e lugina. Kjo malési
shtrihet nga 380-2751 m né€ skajin Lindor, pra, amplitude hipsonometrike éshté ¢ madhe,
mbizotérojné malésité mbi700-900 m, gé ulen gradualisht né drejtim té Peréndimit. Copétimi
horizontal i relievit né kété zone &shté i madh dhe shumé i madh né terrigjene te vjetra dhe té
reja dhe shumé i vogél te gélqeroret. Energjia e relievit €shté mesatare te shk&mbinjté
terrigjen€ né pjesén qendrore dhe né rrethiné ata kapin vlerat maksimale 400-500 m/km. Né
kété malési takohen tipa té relievit strukturoro-eroziv, karstik, kullnajor, erozivo-dedunues.
Relievi strukturor eroziv takohet né gjithé zonén, edhe relieve karstik éshté shumé i pérhapur.
Kétu duhet theksuar se kané ndikuar klima me rreshjet dhe me larminé e saj, si dhe
ndryshimet e theksuara né€ parametra. Gjejmé forma té larmishme si: lluge, brazda,
gishtézima, dalina, fusha dhe lugje e lugina karstike, gjejmé edhe forma néntokésore, si:
shpella, boshllége e lugina néntokésore t€ ndryshme. Relievi akullnajor ka shtrirje, té cilén e
giejmé vetém né pjesé té larta, si majat e maleve, qé kané pérbérje gélgerore. Gjejmé edhe
léndina me peizazhe piktoreske, si Fusha e Korabit, Bjeshkét e Shehut, té cilat jané té rralla
pér nga vlerat ekonomike.

Zona ka bimési t& pakét, por shumé t€ larmishme, ku midis tyre dallohen ckosistemet pyjore
té shkurreve, t&€ dushqgeve, té kullotave alpine, si edhe ajo e sipérfageve té degraduara. Té
gjitha kéto ekosisteme kané vlera té€ vecanta, sidomos né sektoré té caktuar me vlera
shkencore dhe turistike.
Shuméllojshmeéria e florés, duke filluar nga shkurret mesdhetare e deri te kullotat alpine, bén
t€ mundur njé€ pasuri pér shfryt€zim pér géllime t€ ndryshmesi ajo blegtorale, industria e
pérpunimit té drurit, turizmi etj. Pasuri t€ madhe pérbéné edhe llojet e shumta té€ biméve
mjekésore, si: kamomili, déllinja, salepi, méllaga, sherbela, t€ cilat pérdoren pér shitje nga
popullsia e zonés, duke marré pérfitime jo té vogla ekonomike. Kjo lloj bimésie ka ndikuar
n€ zhvillimin e zonés, pasi n€ Dibér ka shumé lloje bimésh qé gjejné kushte. Kétu gjejmé té
zhvilluar pemétarin€,vreshtarin€ etj. Pérdorimet kryesore t€ tokés jané:

o Toké bujgésore. Pérgjithésisht kultivimet kryesore jané: misri, perimet dhe pemishtet.

e Kullota. Pérdoren nga vendasit si kulloté natyrore pér blegtori, kafshét njé thundrake,

kryesisht nga banor€ te fshatit Pollozhan, si dhe t&€ fshatrave té tjeré pérreth.
e Zona urbane. Zonat urbane jané qyteti i Peshkopisé dhe 1 Kukésit.
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Larmia dhe pasuria q€ ka kjo zoné, si n€ aspektin klimaterik, até t€ tokave, té florés etj., ka
krijuar kushte shumé té favorshme pér zhvillimin e njé bote shtazore shumé té larmishme.
Két€ gjé e déshmon ekzistenca e shumé specieve té rralla, sipas karakterit té habitatit. Do té
dallonim botén shtazore té shkurreve, té pyjeve té€ ahut dhe té dushkut, botén interesante té
kullotave alpine dhe té pak habitateve ujore.

N€ habitatet e shkurreve, qé jané mé pak té zhvilluara e mé pak té pérhapura dhe té
degraduara nga dora e njeriut, gjejmé: lepurin ¢ egér, gakallin, théllézén dhe njé séré
shpendésh té tjeré.

NE€ habitatet e dushkut, kategori kjo q€ éshté démtuar, takohen rrallé: ujku, dhelpra, ketri,
urithi etj.

NE€ habitatet e pyjeve t€ ahut dhe t€ pishés gé jané mé té dendura dhe mé pak té prekura nga
dora ¢ njeriut takohen specie t€ veganta: ariu, shqiponja, rréqebulli, miu vogél, urithi, etj.

NE€ habitatet e uj€rave € kthjelléta dhe té ftohta té kétyre lumenjve takohet trofta e egér dhe
disa lloje té tjera peshqish, ¢’ka e bén kété zone té dallueshme nga zonat e tjera t€ vendit. E
gjith€ kjo pasuri e botés shtazore dhe me vlera té veganta, ofron kushte pér zhvillimin e disa
llojeve t€ turizmit, si: sportiv, ekologjik, etj.

Pamje satelitore e zones ku do te ndertohet linja dhe bimésisé sé rajonit

Pamje e bimésisé pérreth dhe gjate segmantit ku do te ndertohet linja
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Biodiversiteti dhe habitatet

Biodiversiteti

Shqipéria vlerésohet pér njé larmi té€ madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, &shté e lidhur me: pozicionin gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologjiké, relievi dhe klima. Larmia ¢ madhe ¢ ckosistemeve dhe habitateve (ekosistemeve
detare, bregdetare, laguna e vende té€ lagéta, delta lumenjsh, duna ranore, ligene, lumenj,
shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjeré, livadhe dhe kullota subalpine e
alpine, ekosisteme t€ maleve té lart€), ofron njé larmi té€ pasur llojesh bimore dhe shtazore
duke pérfagésuar rreth 30 % t€ florés Europiane. N& pércaktimin ligjor kemi kété pércaktim:
“Biodiversitet (shumllojshméria biologjik) ose larmi biologjike™ €shté térésia ¢ organizmave
t€ gjallé t€ t& gjitha llojeve, duke pérfshiré, ndér té tjera, ekosistemet tokésore, detare dhe
ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato béjné pjesé. Vizioni yné pér
biodiversitetin €shté: té sigurohet zhvillim normal i florés dhe faunés né vendjetesat e tyre, qé
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keto peizazhe jo vetém té zbukurojné natyrén, por dhe té kontribuojé né rritjen né begatiné e
vendit e mirégenjen e popullit. Me mé shumé se 3200 lloje t€ biméve vaskulare dhe 756
specie vertebrore dhe me rreth 30 % t€ té gjithé florés europiane q€ zhvillohet n€ Shqipéri,
me t€ drejté mund ndjejmé krenari pér natyrén toné. Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka
pércaktim global€, ruajtja Eshté thjesht njé aktivitet lokal. Sa takon ruajtjes te gjithé duhet té
ndjehemi fajtor pér humbjet né biodiversitet. Shqipéria si njé vend qé synon té anétarésohet
n€ BE ka pérgjegjésin€ pér té ndérmarré veprime konkrete pér t€ mbrojtur Biodiversitetin e
saj, duke gené se humbja e kétij thesari me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né
ekonomi duke rrezikuar né nj€ faré ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né
Shqipéri, duhet t&é keté njé sipérmarrje t€ pérbashkét “Biodiversiteti €shté ekzistenca joné,
éshté ekzistenca juaj €shté me réndési pérfshirja e komunitetit, né ményré qé té ruhet kjo
pasuri q€ né fund na bén t€ ndihemi kaq shumé krenaré". Pérpjekjet pér t€ mbrojtur tokat
natyrore dhe ujérat tona duhet té€ jené fokusi 1 interesit dhe veprimtarisé s€ té gjithéve dhe
vlerésimi 1 statusit t€ ruajtjes sé llojeve té vecanta éshté gelési pér t&é kuptuar gjendjen e
pérgjithshme té florés dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve pér ruajtjen", Humbja e
biodivesitetit si problem global, pérbén aktualisht nj€ ndér problemet mé té€ médha né boté.
Ekspertét japin alarmin duke konkluduar: se nése do té vazhdohet me két€ trend, humbja ¢
biodiversitetit do t€ keté pasoja fatale pér njerézimin. Vler€simet e fundit shkencore
parashikojné se, me ritmet e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve t€ ardhshém do té
zhduken deri né 10 % té llojeve té njohura né planet. Pasojat e k&saj humbje do té reflektohet
edhe né ekonominé botérore dhe né zhvillimet shogérore né pérgjithési, duke pasur parasysh
faktin se afro 40 % e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave té njeriut plotésohen nga
resurset biologjike. Ruajtja e biodiversitetit €shté e réndésishme dhe e domosdoshme pér
shumé arsye, por me kété rast do té pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit
€shté detyrim 1 yni moral g€ t’iu lemé pasardhésve njé mjedis po aq té pasur sa kemi
trashéguar nga paraardhésit tan€, Cdo qgenic ¢ gjallé ka té drejté t€ jetojé, ashtu si dhe veté
njeriu; geniet e gjalla q€ kané jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té zhduken
shumé shpejt, por nuk mund té krijohen pérséri, Mjedisi ndotet n€ toké, uj€ dhe ajér. Ky éshté
nj€ problem i madh i kohés soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor t€ ndotjes s€ ujérave té detit
jané shkarkimet urbane, industriale, bujqésore t€ zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet
e naftés né zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e
klimés: shkrirja e njé pjese t€ akullnajave ¢on né rritjen e nivelit té detit. Ndotja e ajrit
démton jetén e njeriut, démton syté€, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé vende ka agjenci qé
matin shkallén e ndotjes sé€ ajrit dhe kur kjo €shté e larté marrin masa si mbyllja e fabrikave,
ndalojné qarkullimin e makinave etj. Disa qyvtete té¢ Shqipéris€, sidomos Tirana dhe Elbasani
jané shumé té ndotur. Era e réndg, thithja e ajrit t&€ ndotur jané€ disa nga problemet e
pérditshme me t€ cilat pérballen gytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet industriale dhe
ngrohja e banesave jané té pérqéndruara né zona té ngushta: kush banon né qytet ¢ ndjen
menjéheré problemin e ndotjes s€ mjedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe produkte kimike
qé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né gytete, ndodhen gjithashtu
edhe kantierét e ndértimit, g€ shpesh derdhin népér lumenj sasi t€ médha materiali ndértim.
Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashmé vendi yné €shté kthyer né njé
destinacion té njohur i orientuar tek ekoturizimi. Pér fatkeq hapésira bregdetare ka gené pre e
shkatérrimeve q€ kané rrjedhur nga pérdorimi turistik i kétij rajoni. Pasojat mé t€ médha té
kétyre shkatérrimeve kané té bé&né me mbingarkesat ndértimore t€ natyrés dhe té peizazhit.
T¢ gyitha kéto probleme konfliktuale qé lindin midis turizmit dhe biodiversitetit n€ zonén
bregdetare €shté shumé e réndésishme t’i parandalojmé né zonén malore dhe né peizazhet
pyjore ekzistuese.
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Gjéndja e disa specieve aromatiko — mjekésore t€ kércénuara dhe né rrezik zhdukje
Népérmjet njé sistemi monitorimi do té arrthet vlerésimi i gjéndjes sé€ disa specieve
aromatiko-mjekésore té€ cilat jané né rrezik zhdukje si dhe pérshkrimi i1 gjéndjes s¢ Sherbelés
né rajonin géndror té vendit toné, do t€ na japin té€ dhéna té plota, pér bimét aromatiko-
mjckésore. Me ané t€ kétij studimi synohet: Sé pari, t€ identifikohen faktorét kryesoré
sociale, ekonomike, dhe politike qé kané guar drejt pakésimit. S€ dyti, duke pérdorur njé
analizé social-ekonomike, duke vlerésuar réndésiné sociale dhe ekonomike pér mbledhésit e
kétyre prodhimeve. S& treti, t€ ofrojmé rekomandime pér mbareshtimin né ményré té
géndrueshme dhe pér té rritur t€ ardhurat e popullatés. Menaxhimi dhe zhvillimi i aktivitetit
té€ prodhimit té specieve aromatiko-mjeksore mundet té jeté nj€ alternativé pér rritjen e nivelit
té t& ardhurave plotésuese né zonat rurale , té tilla si;

» Kapacitieti 1 kufizuar 1 aftésive prodhuese

» Frangmentimi i theksuar i tokés né mesatarisht 3-4 ngastra pér ferme

« Véshtirési té shumta financiare pér sigurimin e mjeteve t€ nevojshme t€ prodhimit

* Mundési t€ pakta pér sigurimin e kredive

* Mungesa e njé€ shérbimi ekstensioni.

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit

Né& Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjecarin e fundit, jan€ kthyer né njé objekt t&
réndésishém pune té disa institucioneve t€ vendit, té€ cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin n€ ményré t€ qéndrueshme t€ tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat ¢ mbrojtura pérb&jné rreth 10 % té territorit. Ndonése shpallja e
tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar q&€ né€ vitin 1940, deri né€ vitin 2002 ka
munguar njé ligj mbi t€ cilin t€ mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre zonave.
Me daljen e kétij ligji né qershor t€ 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri gé
pérshtatet me até bashkékohor dhe q€ né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né€ rritjen me
dyfish té territorit t& vendit. Rrjeti i zonave t& mbrojtura mbéshtetet né kategorité menaxhuese
té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).

Themelet ¢ zonave t€ mbrojtura jané hedhur qé né€ vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit t€ Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. N¢ vitin 1956, né mbéshtetje t€ Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né€ ujérat maloré€” u krijua rezervati i gjuetis€ né€ Rrushkull. Né vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali 1 Dajtit” dhe 6 vjet mé voné€ numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqe Kombétare u shpallén zona me vlera té
mralla e t€ veganta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin t€ pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés s€ egér. Deri né€ vitin

1970 numri i rezervateve t€ gjuetisé€ arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi 1 rezervateve té€ gjuetis€é dhe numri 1 tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té€ paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Referuar verifkimeve te kryera né portalin gjeohapésinor shtetéror “asig.gov.al”, kemi
konstatuar se zona ku do te zhvillohet projekti ndertim montim i linjes 220 kV me dy qarqe,
nuk bén pjesé né zonat e mbrojtura dhe me status te veganté, té€ pércaktuar nga MTM. Pér
verifikime mé t€ detajuara apo t€ sakta zhvilluesi, duhet t’i drejtohet Angjencisé Kombétare té
Zonave t€ Mbrojtura (AKZM). E gjithe gjatesia ku do te shtrihet ndertimi i linjes se re
pershkruhet nga monumente natyrore, te cilat ndodhen ne afersi te saj. Ne afersi te kesaj zone
ku propozohet ndertimi i linjes se re identifikohen keto zona te mbrojtura, te cilat ndodhen ne
largesi, pérkatésisht: Rezerva Natyrore e Menaxhuar “Ligeni 1 Ulzes”, ne veriperendim te
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rreth 8.9 km larg, Parku Kombétar “Qafe Shtama™ ne jugperendim rreth 9.1 km larg, Parku
Kombetar i Lurés, i cili ndodhet né verilindje té spérfages rreth 10 km larg né vijé ajrore,
Zona e Mbrojtur Burimeve Natyrore “Luzni Bulac”, e cila shtrihet ne juglindje te siperfaqes
rreth 4 km dhe Rezerva natyrore e menaxhuar “Korab-Koritnik™ ne lindje mbi 1.9 km larg ne
vije ajrore. ME poshté po paragesim njé ilustrim me ortofoto té zonés né studim sé bashku me
distancén gé ruan nga zona e mbrojtur, sipas portalit gjeohapésinor shtetéror asig.gov.al.

Monumentet Natyrore té Qarkut Dibér. (Sipas VKM-sé 303, date 10.05.2019)

QARKU DIBER ] .
Ahu Bllices | E ruan | DIBER { E mire
Bjeshka e Zonjave Zimur | Eruan | DIGER | E mire
Bn-tn-wkul Begiunecit | E ruan | DIBER | Emire
Burimet e i!p-llu:r; - | Eruan | DIBER : E mire
Burimi dhe shpella e Sopanikés | Eruan | DIBER ) | E mire
Burimi | l:wp'-nit  Eruan | DIBER | E mire
Burimi i Shutrese £ ruan | MiRDITE | € mire
Burimi i Ujit te Fohté - Vieshe £ ruan | DiBER [ € e
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Burimi termomineral i Likhave té Peshkopisé Eyamn | THRER £ mire
Cirku | Kurorés sé Lurés B | Eruan DIBER E mire
Fusha e Pelave(Lure} | Eruan  DIBER | Emie
Gropa e Panairit - ~ Eruan DiBER E mire
Gryka & madhe Lure - B CEruan ~ DIBER | Emire i
Gryka e Setés - = B Eruan | DIBER E mirz
GuriiGate - Unall Erwan | Mar o Emire
| Guri i Kérginit ) N ) £ ruan | DIBER E mire
Gurra dhe shpella e Zerganit - £ ruan | BULQWZE F mire
Gurra e Vakefit te Zerganit e e E ruan BULQIZE E mire
Gurti i Vasheés - B E ruan DIBER B E mire
Kavion FibminRlymit) |Ewan MAT | Emire
Kanioni | Urakes B E ruan MAT MIRDITE S E mire
Kanioni i Xidles Propozim MN _ |Bwage  lEmie
Karsti i Malit té Bardhe . o | Eruan - DIBER Emie
Kepi i Skenderbeut Varosh Eruan DIBER.MAT Emie
Kodra e Parave - Biicé — | Eruan _ DIBER | Emire
Krasta e Pocestit o | E ruan DIBER o E mire
| Krol i Gieneralit(Gur: | Bardhe) Eruan _war Emire
Kroi | Mbretit - Serakol ~ |Emen DIBER - £ mire
Ligenet e Kacnisé | Eruan DIBER ] E mire .
Ligeni | Luleve { Lure) - E ruan _DIBER o | Emire B
Ligeni | Madh (Luré) £ ruan ~ oBER € mire '
Ligent | Zi (Luré) o Euan  |DIBER R £ mire o
Ligeni | Zi |mbi Radomiré) - Eruan DIPER £ mire -
Ligeni | Zi-Martanesh — = £ ruan B | BULOIZE E mire
Lisal e Kishes(Groshot) - £ ruan MAT  Emire N
Lisate Lam Pores T 7 T N | Emire
Lisat e shkolles Macukull - £ ruan E mire
Lisat e Varreve té Reshés (Macukull] E ruan Emie
Lisat e Xhamise{Rremull} o £ ruan | Emire _
Lisi | Bershinit - E ruan | E mire |
LsiiDobit - ) | Eruan £ mire 3
Ui  Fushe Lores{Barbullej . E rwan Emre
Uisii Kodrés 2 Varreve ~ Ureual Eran £ mire
Lisii Ma:ui_gli(varri i mire) E ruan |l
Lisii Qafe Shenkollit e _ (Erumn .
Lisl i Qershizes . = | € rusn = .
Lisi | Teqes se Domit S E ruan D
Lisii Tushes, Franidh _|Enan U
| Lisikabe S e E ruan Sul.
Lisi né Varret e Kurmetés - Shqefen o E ruan E mire ]
Lisi te varet e Shqypit{Barbulle) s Eryan E mire.
Maja ¢ Bashtrés (Macukull) | Eruan |, Emire _:
Marenat e Fushglurés SR, | Eruan E mire e ]
Pasgyrat e Gramés | Eruan E mire
Pisha Zogje | € ruan E mire
Pisha e Blliges | Eruan Emire E
 Pusete Vakes S | Eruan E mire
Qarrat e Gjinovecit S | Eruan - Emire
Qarr | Muharremit o NET  BuLaze B T S
Qarri | Kovashices o E ruan | BULQUZE [ mire
Qarri | Peladhise E ruan BULQIZE E mire
| Rrafshii Korabit | Eruan [__D_IIQER £ mire B
RrapiiCeles(Patin) . [Bwan KLOS £ mire
| Rrapi i Cidhnés = | Eruan DIBER . SR | 7. IO
Reapi i Kergishti o  Ewwan oiBE E mire
Rrapii Margethitibes} | Eruan MAT E mire
Rrapi Zabelit{Gurre & Madhe| - . Eruan KLOS | Emire -
Shkembi | Qytetit | Ervan | BuLaize E mire
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Shilinasi (Eruan - | DIBER
Shpella e akuilit - Bulag_ _ Eruan | DIBER
Shpella e ftohte Gjuras - _ Eruan | BULQUE
Shpella e Guril té Kug fshati Muburr _ |Eruse | DIBER -
shpella e Qytezés E ruan  DIBER I
Shpella e Rusit (pryke Mok E ruan | DIEER —
Shpella e ures se Qytetit Eruan _BuLQut ]
Shpella e Xixlles Fropozim MN BULQIZE .
shpella e Xixlles valikardhe | Eran | BULQEE
Tisat e Mbasdejes : | Eruan | MAT o
Tre cesmat e Zerganit —  Eruan | BULQIZE
UevaraeDuricit | Eruan BULQIZE )
Ujevara e Pocestes (Magellare) o | Eruan | DIBER
E ruan BuQZE
Eruan DIBER -
Valkufii Sinés sé Eperme - | Eruan DIBER Emure B
Xixell Martanesh E ruan BULQIZE | E mire
RRJETII TONAVE TE MEROJTURA NE SHQIPER!
MINISTRIA E MJEDISIT VATl 2014-MARS
Nr. Kategoria Qarku Rrethi Eméri i ZM Miratimi NrZM Sip&ei. Ha
1 i Kuk#a Tropoyd Lumi i Gashit VKM nr 102, daté 15 01 1996 ! 2.000.0
2 i Giirokastér Grrokastér Kardhig VM nr 102, daté 15 01 1996 ! 1.600.0
KATEGORIA 1 Rezervar Strikt Natyror/Rezervar Shkencor - Karegoris | (RSN) SHUMA | 2 4.800.0
a Shikodér Shicoder Thethi VM nr D5, daté 21 111966 1 26300
4 " Dibér Diibér Lura VKM nr 98 dets 21 11 1066 ! 12800
5 [} Viere Viore Llogara VKM nr 98, dats 21.11 1066 L] 10100
il Korgs Korge Eredhii Drenoves VKM nr OB data 21 171 1966 t 13800 |
& " Kukds Tropoié Lugina e Valbones VEM nr 102, dste 15 01.10%6 L] 80000
) L] Durrda Krige Caafe Shtame VKM ar 102, datd 15 01.1996 L 20000
10 [} Ditsas Mot Zall Gjocai VKM nr 102, doté 15.01.1996 ! 1400
1 " Korgs KHorge Prespa VKM nr 80 dats 15 02 1999 ' 27,7500
12 " Viore Sarande Butrink VKM nr 134, date 20.02 2013 f 94244
13 it Tirané Durres Mali i Dajn VKM nr 402, date 21.08.2006 1 202169
Tirane Tirans Malt | Dajtit VKM nr 402, dat 21.08 2008 267727
Durres _Krue Mait | Ditit VKM nr 402, daté 21.05.2006 24442
14 " Frer. Tirans Divaka-Karavasta VKM nr 887, dats 19.10.2007 1 222302
Erer Lushije Diypske-Karavasta VKM nr 687, date 19 10.2007 194111
Frer Fier Divioke-Karavasta VKM nr 887, daté 19.10.2007 20745
Tirane Kavae Divipke-Karavosia VKM nr 887 date 19 10 2007 744 8
15 il Eibasan. Diber Shebenk-Jablianice VEM i 840, date 21.05.2008 ! 339277
_Elbasan Librazhd Shebenik-Jablanice VKM nr 640 date 21.05.2008 337601
Diber, Kukes Bulgize Shebenik-Jabllanice VKM nr. 640, daté 21.05 2008 187.6
16 i Gjirokaatér, Korve Bradhi i Holovés-D b VKM o 1631 daté 17,12 2008 ! 34,3611
Parmet Parmat Bredhi | Hotoves-Dangell VKM nr 1831 daa 17.12 2008 33,1653
Korce Holare Eradh | Hotoves-Dangeil VKM nr 1831, dalé 1712 2008 1,185 8
17 I Viere Viare Karabyrun-Sazen VKM nr 280, date 28.04. 2010 1 124280
i Berat, Elbagen Mali | Tomomit VKM nr 432 date 18.07 2012 1 247231
18 i Berat Berat Mali i Tomorit VKM nr.432. deté 18.07.2012 8,398.4
Berat Skrapar Mai i Tomam? VKM nr 432 dots 18 07 2012 150458
Elbasan Gramsh Ma | Tamarrit VKM nr 432 dam 1807 2012 12789
KATEGORIA N Park Kombelar« Kategoria I (PK) SHUMA I 16 210,5071.4
19 " Shgipen Shaipen BioMonuments Nr VKM nr 678 date 20 12 2002 348 oo
20 /] GieoMonumente Nr. VKM nr 676 date 20 12 2002 308 0.0
" ShumaBiodGjeo Nr. 748 0.0
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21 w Gjirokastér Giirokaster Eredhi | Sotrgs VKM nr 102.dale 1501 1996 1 1.740.0
22 Grirokastér Gprekastér Zhe| VHM nr 102, data 1501 1996 1 1.5000
23 m Viore Dehme Sy | Kalter VKM nr 102.date 15.01. 1096 ! 1600
24 wr Dibér Dibsr Viasha| VKM nr 102.date 15.01.1996 L 50.0
Shume MonNeatyre Nr 4 0.0
Totai MonNatyre Ne VKM nr 678 date 20.12. 2002 150 0.0
KATEGORIA il Monument Natyre - Kategoria IIf (MN) SHUMA i 3.470.0
25 n Viors Vians Karaburun Rreg MB nr 1 _date 27.7. 1977 1 20,0000
26 v Korge Devoll Cangon; Rreg MB nr 1, date 27.7 1677 1 250.0
a7 w Barat Skrapar Bopove Rreg MB nr. 1, dete 27.7.1977 1 3300
| 28 v Horgs Korgs Krastafillak Rreg MB o 1_daté 27.7 1977 ! 250.0
29 v Efbasan Librazhd Kuturman Rreg.MB nv. 1, daté 27.7.1977 1 32.600.0
30 1% Fiar Fusr Pishe Poro Rreg MB nr 1 daté 27 7 1077 L 1.500.0 |
a1 w Lezhe Lezhe B Rreqg MB nr 1. date 277 1977 ! 8800
32 n Fier Fres Levan Rreg MB nr.1, deté 27.7. 1977 1 2000
33 w Berat Barat Ealloll Rreg MB nr 1 _date 27.7 1977 1 330.0
34 [i'd Eibasan Eibasan Qafe Bushi Rreg. MB nr 1, dete 27.7.1977 1 500.0
35 w Durres Durrés Rrushiull Urdnér MB nr 2, deté 26 12 1995 1 6500
36 v Vigré Delving Rrézome VKM nr 102, daté 15.01.1996 1 1.400.0
ar w Kirké s Has Tej Drini Bardhe VKM nr 102 date 15.01. 1896 1 30.0
38 w Korgé Koloné Gérman) ur VKM nr 102.daté 15 01.1995 1 4300
39 v Elbasan Librazhd P%’i'.-’ VKM nr 102, dete 15 01, 1896 1 45.0
40 w Elbasan Librazhd Strava| VKM nr 102 dote 15 011998 1 £00.0
41 s Elbasen Librazhid Sopot VKM nr 102 daté 15011996 ! 3000
42 v Elbasan Librazhd Dardhé-Xhyre VKM nr 102, date 15.01. 1095 T 400.0
43 w Shkodér Shkodér Ligeni i Shkodres VKM nr 684.dete 02.11.2005 ! 26,5350
44 w Lezhé Lezhe Kune-Yain-Tale VKM nr 432 daid 28 04.2010 1 4.393.2
|_45 v Lezh¢ Kurbin -F - VKM nr 905 daté 03.11.2010 ! 5.000.7
46 w Diber, Kukes Korab-Koritnik VKM nr 898 daté 21 12 2071 1 555502
Diber Dibet Kaorab-Keontnik VKM nr 898 date 21.12.2011 20.663.4
Kukés Kukes Korab-Koritnik VKM nr 898.dete 21.12 2011 34 BE6 6
v Fark Natyror Rajonal
Ligeni | Ulzez dhe zona
47 v Chiber Mat petreth ty VKQ nr 16 date 03 04 2013 1 4.206.0
KATEGORIA IV Rezervat Natyror | Menaxhuar/Park Natyror - Kategoria IV (RNM] SHUMA IV 23 127,180.1
48 v Dewvoil Nikolice VKM nr 102.dote 15.01. 1998 ! 510.0
49 v Korge Pogradec Pogrades VKM nr_80.dote 18.02 1998 ! 27.3230
50 v Viord Viens WViosé-Narié VKM nr 680.date 22.10.2004 1 197380
51 ¥ Shkodér Shiodgr Lurni Buna-Vehpop VKM nr 682 date 02.11.2005 1 230270
52 4 Tirané Diber Elbasan M Gropa-Bize-Martanesh VKM nr 49 date 31 01 2007 1 25 266 4
Tirans Tirane M. Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49. daté 31.01.2007 13,2136
Diber Mat M Grope-Bizé-Martanesh VKM nr d8 dsts 31 01.2007 30167
Diber Bulgize M Grope-Bizé-Matanash VKM nr. 49, date 31.01.2007 5036 1
KATEGORIA V Peizazh | Mbrojtur - Kategoria V (PM) SHUMA V 5 95,8644
53 Vi Dibar Diibéir Luzni-Bulag VKM nr 102 date 15.01.1998 ! 50000
54 v Korge Kolorye Piskal-Shgeri VEM nr 102.date 15.01. 1998 ! 54000 |
55 vi Lezhé Mirdité Bjeshha ¢ Oroshit VKM nr. 102.date 15.01. 1898 ! 47450
56 vi Ko Fogradec Gur 1 Nikés VKM nr 102 date 1501 1098 1 22000
gone & Mbrojtur e Burimeve fe Natyrore (e Menaahuara -+ Kategoria VI 4
KATEGORIA VI (ZMBNM) SHUMA VI 18,2450 |
TOTALIIZM | 18% 199 460.060.9
Sip Republikas 2 874 800 00 ZM pa Sip.Datare 15.64% 446.700.7
Sip. Delare, Ha 0.5% 13.261.2
Karaburun-Sazan 12,428.0
Buitrint 831312
Sip. Bregdatare dhe Detare %/ Totalt ZM 25.05% 110.401.6
Shkiirtesat:
a VKM Vendim | Keshilit_te Ministrave
b VKQ Vendin | Meghdlil fe Qarku!
(] ME Ministria @ Bujgesize
d IM Zone & Mbrojtur
LISTA E ZONAVE RAMSAR
Laguna Kacavastase Pichs Nr.Sie 781,
1 RAMSAR Fier Lushnje, Fier Diviakes = VKM nr. 413 daté 22 08 1904 | ot 26 17 1995 20,0000
Nr Site 1260,
2 | RAMSAR Viere Sarande Kanah Cukes-Butrmi-Kep: Stllos VKM nr. 531, date 31.10.2002 | gt 28 3 2003 13,5000
i Site 1508,
3 | RAMSAR Shkoder Shkoder Ligeni Shkodres-Lumi Bunes VKM nr 683, date 02.11 2005 | gt 2 2 2006 405820
Nr.Site 2151,
4 | RAMSAR Koree Korce,Davoll | Ligeni | Prespave VKM nr 489, ot 1306.2013 | gt 03.07 2013 15,1186
TOTAL! %/ Total Republikés J4a% 98,180.6
DREJTORIA E BIODIVERSITETIT DHE ZONAT E MBROJTIIRA
SEKTORII ZONAVE TE MBROITURA
Adresa: Rruga ¢ Durresit, Ny, 27, Tirane
WA, OV
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Zonat e mbrojtura né Republikén ¢ Shqipérisé (Sipas fages zyrtare t€ MM)
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Monumentet e Kulturés té Rrethit Dibér

RRETHI | DIBRES

EMRI | MONUMENTIT

FSHATI

KOMUNA

BASHKIA

RRETHI

KATEG

INSTITUCIONI | SHPALLJES

VENDIMIT

DATAE
SHPALLJES

KALAJA E GRAZHDANIT ne
fshatin Grazhdan

GREZHDAN

MAQELLARE

DIBER

Rektoratl | Universitetit Shietéror

15.01.1963

2

KALAJA E LASHKIZES ne
fshatin Zall-Dardhe

ZALL-DARDHE

ZALL-DARDHE

DIBER

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

Urdnéres

08011877

KALAJA E DODES (Kukes)

KALA E DODES)

DIBER

| Ministria & Arsimit dhe & Kulturés

7861

05111984

4

]

| |fshatin Beliove

GRADISHTA E BELLOVES ne

BELLOVE

MELAN

DIBER

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

10.06.1873

GRADISHTA E PESHKOPISE re
gytetin & Peshkopise

PESHKOPI

DIBER

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

&

QYTETI | SKENDERBEUT ne
Cafermure

QAFEMURE

SELISHTE

DIBER

Rektorati | Universitetit Shtetéror

15.01.1863

KISHA E SHEN SOTIRIT (SVETI
SPAS). Kerzishi

KERCISHT

MAQELLARE

DIBER

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

30.05.1870

KISHA E SHPERFYTYRIMIT
Herbel

HERBEL

MAGELLARE

DIBER

Ministria ¢ Arsimit dhe & Kulturés

30.051970

XHAMIA E ALLAJBEGISE ne
fshatin Bunm

BURIM

MAGELLARE

DIBER

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

20031870

BANESA E MUDE E SALI
KADRISE, Beliove,
Peshkopi{kompleks ndertimor gz
ka interes persa | perket
{kempozimit planimetrik duke gene
& perfageson nje nga vanante! &
|zhwilluara me cardak te mbyliur (e
[krahines se Dibres

BELLOVE

DIBER

K, | 1 it

&s dhe Arteve

18121987

BANESA (KULLA) E LAZIM E
MYNIR MARKAJ bashke me
ndertimin me dy kate me candak
ghe miedize! & tera ndihmese
brenda mureve frethuese ne
fshatin Zogja), Dibar

ZOGJAJ

DIBER

Komitet] | kulturés dhe Arteve

18121887

BANESA E SELMAN TOLLES
ne fshatin Fushe-Lure, Diber.
Banese me viera arkilekionike

FUSHE-LURE

DIBER

|Komitet | kulturés dhe Arteve

18.12.1887

IISI'I MULLIRI | "TOLLES"( prone
|shisterore) ne fshalin Fushe-Lure,
Diber. Ruan viera te rendesishme
te teknologjise populiore

FUSHE-LURE

DIBER

Komiteti | kulturés dhe Arteve

1B.12.1087

BANESA E RESHIT ZUNES ne
fshatin Schodol

SOHODOLL

KASTRIOT

DIBER

Ministrin e Arsimit ghe & Kulturés

Urdhéres

0B.01.1877

BANESA E TASHKO MARKOS
ne fshatin Herbel

HERBEL

MAQELLARE

DIBER

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1877

BANESA E MUSTAFA SHIRES
ne fshatin Zall-Darahe, (HASAN
SHIRES)

ZALL-DARDHE

ZALL-DARDHE

Ministria ¢ Arsimit dhe & Kulturés

Urdhéres

0B.01.1977

BANESA E VEHAP ISAKUT E
RAMADAN HYSES, iagjia "Vehb|
Dibra™ nr 16. ne gylstin e

Peshi

PESHKOPI

DIBER

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

2854

0B.08.1880

DHOMA E DOM NIKOLL
HACORIT ne Krej-Lure

KREJ-LURE

LURE

DIBER

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

1888

10.06.1973

KULLA 3 KATESHE, 100
VJECARE E Z. ZEF DOCI ne
komunen e Lures

FUSHE LURE

LURE

DIBER

Min Turiz. Kultur. Rinis ¢ Sporteve

447

27.07.2006

0

KISHA E "SHEN DHIMITRIT",
Kercisht

KERCISHT

DIBER

Min. Turiz. Kullur. Rinis ¢ Sporteve

32

3.08.2007

KULLA E DINE HOXHES,
Munwurr. Dibar

MUHURR

DIBER

MT.HKR.& Drejioria e Pergjith ¢
Turizmit dhe Trasheg Kulturore

236

17.03.2010
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Monumentet e Kulturés té Rrethit Mat

Nr. DATAE
NR EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA | BASHKIA ETHI| KATEG| INSTITUCIONI | SHPALLJES
o vendimit |SHPALLJES|
KALAJA E SHENDERBEUT z 2
1 |(PETRALBAY} ne fshatin Gur | Bardhe GUR | BARDHE |XIBER MAT 1 Rektorati | Universitetit Shietéror ] 15.01.1963
2 |KALAJA E XIBRIT re fshatin Xiber |XIBER XIBER MAT I Ministria ¢ Arsimit dhe e Kultures 1866 10.00.1973
5 |[PERAEQVIEZESIEKOMIIES  |y;ps) KOMS| MAT | |Ministria @ Arsimit dhe e Kulturés | 2884, | 08.08.1880
ne kshalin Komsi, Mat
SHPELLA E PELLUMEBAVE NE
™ ; :
LUGINEN VALIT ne fehatin Lac LAC RUKAJ MAT I Ministris @ Arsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1879
SHPELLA E BLAZIT NE LUGINEN
[ ] I imil ® 1
E VALIT ne fshatin Lac LAC RUKAJ MAT Ministria @ Arsimit dhe & Kultures 266/1 8021079
g [SHEELEAE NERRIT ME LUGHEN [ oo RUKAS MAT I |Ministria & Arsimit dhe e Kuhurés 2061 | 16021070
E VALIT ne fshatin Lac
RRENOJAT E KISHES DHE VARRI
7 MONUMENTAL I SUGIT ]!UC MAT 1 Ministria & Arsimit dhe e Kulturés Urdhiéres 08.01.1877
B |URA NE HYRJE TE FSHATIT DARS|DARS KLDS MAT 1 Ministria  Arsimit dhe & Kultures Urdhéres 08.01.10877
URA E VOGEL TEK GURRATE
@ |KODRES ne fshatin Gur | Bardhe, |GUR | BARDHE KLOS MAT | Ministria & Arsimit dhe & Kulturés 7861 05.11.1084
Kics, Mot
URA E GURIT E HOXHES -Ndermjel
10 |isgjes s& Cendrés dhe iagjes GUR | BARDHE KLOS MAT 1 Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 250071 3006 1083
“Hoxhaj". Guri | Bardhe. Kios
URA E VASHES MBI LUMIN MAT 2
Ra NE KATUNDIT FSHAT, Kios KLOS MAT ] Ministria & Arsimit dhe & Kulturés 250911 30.06 1983
HKALLDREMI | VJETER TEK
GURRA E KODRES ne Ishatin Guri |
Bardhe, Mal. Trakie kalidremni ngs
1z |SRekull XILXIN te muges s njohur ne [0 | g AROHE MAT MAT I |Komiteti i Kultures dhe Arteve & 18.12.1087
| antikitet @ mesjete Durres-Fushe &
Tiranes-Diber, Ndodhen prane Qale
{Murrizes ku ks gene dhe ne karakoll
| kesa) rruge
VENDH KU U MBAJT KUVENDI |
DUKAGJINIT DHE GJURMET E rodi
13 | ISHES SE ATJESHME ne fshatin |OUKAGHN DERJAN MAT I Ministrin @ Arsimit dhe v Kultures 1880 10.06.1973
Dukagjin
KULLA E ELMAS (KORBIT) R =
14 |MUMARREMIT ne fehatin Gurre & MADHE (GURRE MAT I Ministria & Arsimit dhve e Kulturés 1886 10.06.1973
Madhe
KULLA E SUL LEKURSIT ne fshatin |[GURRE E
15 ety MADHE GURRE MAT 1 Ministria @ Arsimit ghe & Kulturés 1888 10.086.1973
KULLA E ABD
1% i HEEE AT EAN KURDARI Suc MAT i Ministria ¢ Arsimit dhe @ Kulturés 1680 10.06.1073
tshatin Kurdnti
HULLA E ALI (MEHMET) SAFES, ) _
7 o st b KURDARI suc MAT 1 Ministria ¢ Arsimit dhe & Kulturés 1888 10.08.1973
KULLA E DULLE CELES
18 {(PRONE E PRENG SHPATIT) ne PATIN KLODS MAT I |Minstria e Arsimit dhe o Kultures 1086 10.06.1973
fshatin Patin
BANESA E RUSTEM (DYL) i
" KRYEKURTIT ne fshatin Macukull MACUKULL MACUKULL MAT i Ministria e Arsamit dhe o Kulturis 1886 10.08.1973
BANESA E REXHEP KARAIT
20 |[(PRONE E SINAN ALLUSHIT) ne DARS HLOS MAT [ Ministria e Arsimit dhe & Kultures 1886 10.06.1073
fshatin Dars
BANESA E ASLLAN HUTES AR
21 |(PRONE E SHEFQET GIASHIT) ne | apoye KLOS MAT 1 Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres | 08.01.1077
fshatn Plan | Bardhe
BANESA E JAKUP KURTIT ne PLAN I
a2 fahatin Plan | Bardhe BARDHE KLOS MAT 1 {Ministria & Arsimit dho & Kulturés Urdheres 08011977
23 | m“'"m'ss" EHISEN OO v Hie KLOS MAT 1 |Ministria e Arsimit ghe & Kutturés | Urdheres | 08011077
- S— = AR : — ool e
BANESA E BAJRAM ALLUSHIT ne |KLOS -
24 | tshatin Kios Katund KATUND KLOS MAT 1 Ministria & Arsimit dhe » Kultures Urdheres 0B.01.1877
BANESA E REXHEP LLESHIT ne KLOS - |
25 St Ko b KATUND KLOS MAT 1 Ministria & Arsimit dhe e« Kulturés Urdheéres | 0B 011977
* e
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BANESA E AED! (VELY) DOMIT ne

fshatin Gur | Bardhe GUR | BARDHE |XIBER MAT I Ministria e Arsimit dhe e Kultures Urdheres | 0B.01.1877

BANESA E 5HAQIR (ELMAZ)

DEZHGIIT, e fatities Gae T Basdhe GUR | EARDHE | XIBER MAT 1 Ministria & Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres | 08.01.1877

28 |[BANESAEXHELAL DODESne |0 papnue [aser MAT | |Ministria e Arsimit dhe e Kutturés | Urdhéres | 08.01.1877
fehatin Gur | Bardhe

28 |[URA E MATIT MAT I Keshilll | Ministrave 313 0B8.07.1909

Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés, fagja zyrtare

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE
SAJ.

Zona ku propozohet te kryhen punimet e ndertimit te linjes se re ka nje hidrografi te pasur me
burime mbitokesore dhe nentokesore ku dega kryesore eshte Drini 1 Zi. Qarku i Dibres laget
nga lumenj, perrenj dhe ligene te shumte duke pershkuar territorin e tij. Lumenjte kryesore te
perfshire brenda qarkut jane Drini i Zi dhe gjashte lumenj me te vegjel qe derdhen ne te.

Lumi i Matit ku derdhen tre lumenj te vegjel dhe gjashte perrenj. Lumi Drini 1 Zi ka gjatesi
57 km, lumi Murra 19 km, Malla 18 km, Seta 13 km, Veleshica 15 km. Lumi i Matit ka nje
gjatesi totale prej 144 km. Né kété zone kalojné: Pérroi Murra, Malla, Seta, si dhe lumi i
Veleshicés. Perrenjte kryesore ge derdhen ne lumin Mat jane, perroi i Setes, Oroshit, Luzit,
Kurdarise, etj. Natyrisht qe edhe shume perrenj te tjere edhe me te vegjel, por qe ne te
shumten e rasteve ato jane sezonale. Duhet theksuar se prurjet me te medha keta perrenj dhe
lumenj i kane pas periudhes kryesore se shkrirjes se debores. Traseja e linjes se tensionit te
larte kalon ne kurrize, ne qafa, shpate kodrash e vargmalesh, tarracash lumore.

Dibra dallohet pér shuméllojshmériné e tokave, té cilat pér shkak té relievit malor shprehen
qarte.

Pozicionimi né lidhje me burimet ujore
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Cilésia e ujérave né vendin toné (Informacione té pérgjithshme bazuar né studimin
Kombétar vjetor té Agjencisé Kombétare té Mjedisit)

Monitorimi 1 cilésisé sé ujit ésht€ i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave t€ identifikuara.

LUMI I MATIT

Té dhéna té pérgjithéshme fiziko-gjeografike, klimatike dhe hidrologjike.

Lumi i Matit buron nga mali i Kaptin€s s€ Martaneshit. Ai ka njé gjatési 144 km, sipérfaqe té
pellgut ujémbledhés rreth 2 441 km? dhe lartési mesatare t&€ pellgut reth 746 m. Degét
kryesore té tij jan€ Fani dhe Uraka. Prurja mesatare shumévjegare e lumit Mat n€ derdhje né
det &shté 103 m’/sek, me koefigent té rrjedhjes pér té€ gjithé pellgun ujémbledhés 0,80.
Ushqimi néntokésor pérfagéson 30 % té rrjedhjes vjetore dhe ai sipérfagésor (nga rreshjet e
shiut e borés) 70 %.VEllimi i aluvioneve pezull €shté mbi 2 milion ton, ndérsa moduli i
aluvioneve pezull &shté 828 ton/km? né vit. Zona pérshkohet nga njé rrjet i dendur lumor ku
mé kryesorét jané€ lumi Fan i bashkuar, pérroi 1 Velés, pérroi 1 Katundit t€ Vjetér, et].
Pérrenjté paraqiten me profil té packuilibruar té shtratit, me lugina té ngushta, karakteristike
pér ujémbledhésit maloré. Lumi i Fanit jep njé lugin€ me profil mé té€ stabilizuar. Arteriet
ujore kané kaluar népér njé seri ciklesh erozionale, gjurmét ¢ té cilave 1 gjejmé né trajtén e
terracave té tipit erozionaloakumulative. 1 pari €sht€ i zhvilluar né pjesét me profil té
pastabilizuar, ndérsa ai akumulativ né€ rrjedhjén e poshtme té tyre dhe gjaté gjithé luginés sé
lumit Fan. Prania e trashésive té konsiderueshme té gélgeroréve ka favorizuar pér praning e
shumé burimeve natyroré me ujra karstiké si né Qaf Munaz, Katundi 1 Vjetér, Qaf Sul, etj.
Zona né té cilén shtrihet lugina ¢ lumit Mat, n€ t€rési ka klimé mesdhetare-malore me veré té
nxehté e té thaté dhe dimér té ftohté me rreshje débore. Megjithaté éshte karakteristike njé
zonalitet i garté mikroklimaterik i lidhur me nivelin hipsometrik. Mbi lartésiné 500 m gjaté
dimrit fryjné eréra t€ ftohta dhe bie boré qé zgjat disa heré né javé. Temperatura mesatare
vjetore 8-21°C. Bimésia éshte e shuméllojshme dhe zhvillohet né€ varési t€ klimés dhe
pérbérjes sé shkémbinjve né bazament. N& brezin e sipérm klimaterik zhvillohet lisi, etj, mbi
shkémbinjté flishoré, vullkanogjené, melanzh, etj zhvillohen shkurret e shqopat, ndérsa mbi
shk&mbinjté ultrabaziké €shté karakteristike bushi.

Ndértimi gjeologjik i pellgut.

Stratigrafia e luginé€s s€ lumit té Matit €shté ¢ lidhur ngushté me stratigrafing e zonés Mirdita
dhe até té Krasta-Cukalit. Dallojmé kéto formacione gjeologjike nga mé té vjetrat deri tek mé
té rejat:

Né zonén é Mirdités vegohen kéto formacione:

* Depozitimet karbonatiko-silicore t€ Trias-Jurés. Formacioni vullkanogjeno-sedimentar 1
TrasJurés.

+ Formacioni ofiolitik 1 Jurés s€ Mesme.

* Melanzhi Mirdita ose pako argjilite me copa e Jurés s€ Sipérme.

* Depozitimet terrigjeno-karbonatike té flishit t€ hershém Jurés sé€ Sipérme-Kretés sé
Poshtme.

* Depozitimet gélgerore té Kretés.

* Formimet mollasike t€ Pliocen-Kuaternarit.

* Depozitimet e shkrifta t€ Kuaternarit si ato t€ Pleistocenit ashtu edhe ato t€ Holocenit. Kéto
té fundit pérbéjné aluvionet qé ndértojné shtratin e Matit dhe terracén e paré té tij. Né zonén e
Krastés vegohen kéto njési litostratigrafike:

* Depozitimet flishore t€ Kretés sé Poshtme (Aptian-Albianit).

* Gélgerorét globotrunkanik t& Kretés s€ Sipérme.

* Pako e flishit alevrolito-ranor me horizonte konglomeratiké t€ Kreté-Paleogjenit.
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Fara & paré Fara & o8
T

Faza a 0yl

ek k3 parur rreatye mmosienks @weo ¢ fundit

STACIONI DARSI, LUMI | MATI

Tabels 8 Té dhénat ¢ matjiave ne staciomnn Ura e Zogut, kumi | Matit

Fara e pars Faza v Oyie

- BASENI I MATIT

Mati ésht€ njé€ lum, i cili burimin e vet e ka afér Martaneshit, né qarkun e Dibrés. Ai rrjedh né
peréndim né drejtim t€ rrethit t¢ Matit nga ku ka marré edhe emrin lumi dhe né veriperéndim
kalon pérmes gyteteve té Klosit dhe Burrelit. Lumi i Matit ka njé gjatési totale prej 115 km
dhe derdhet né Detin Adriatik né aférsi t€ Fushé — Kuges né mes té qyteteve Lezhé dhe Lag.
Ky basen monitorohet né 4 stacione kampionimi né gjithé gjatesiné e vet. Stacionet jané
paragitur né formé tabelare si vijon: Vlerésimi i cilésisé sé ujérave t&é basenit &shté kryer
bazuar né vlerat limite té parametrave t& Direktivés Kuadér té& Ujit.

Oksigjeni i tretur
Vlerat mesatare t€ dy ekspeditave té realizuara janv paragitur né formé grafike si vijon ku pér
t€ gjith€ stacionet e monitoruar vérejmé se jané t&€ ngopura me okigjen.

OKSIGJEN | TRETUR

I oo

— NOTTRE

st Lo Ml Wil
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Nevoja Biokimike pér oksigjen

Nevoja Biokimike pér oksigjen &éshté sasia e oksigjenit té tretur q€ nevojitet té€ konsumohet
nga organizmat biologjike aecrobike, té cilat ndodhen né sasiné e kampionit né shishen e
pajisur me oxitop. Inkubimi n& 20 °C realizohet pér S dité ku vlera e matur shprehet né mg
O/litér. Ky parametér éshté i réndésishém pér vlerésimin e cilésis€ s€ ujérave té lumenjve,
tregues i shkallés sé ndotjes. Jané realizuar 4 ckspedita dhe vlerat mesatare jané paraqitur né
grafik, ku vlerésojmé se stacionet paragiten t&€ jené nén normén e lejuar, por Ma2 — Fani i
Vogél éshté né kufi t€ gjendjes s€ moderuar — Klasa II1.

NEVOJA BIOKIMIKE PER OKSIGJEN

w——

|

: oo

| korrma
Dll 5 a ‘

4
Ma? M M g

Pérmbajtja e amoniakut

Pércaktimi i pérmbajtjes s€ amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metodén
spektrometrike &shté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé€ ujérave sipas
DKU. Grafiku paraget té€ dhénat mesatare ku vlerésojmé se pérsa i pérket pérmbajtjes sé
amoniakut stacionet klasifikohen né Klasén I — Gjendje e larté me pérjashtim t€ stacionit jané
t€ njé cilésie t€ mire ku vlera pak mé té larta jané vlerésuar né stacionin Ma2 — Fani i vogél
tek Ura e vjetér Milot — Kukés duke u klasifikuar né Klasén Il — Gjendje ¢ miré.

PERMBAJTJA E AMONJAKUT
1.000
s
0.500 — WD
0.000 | — ' . S
hial | P X -l LU T

Pérmbajtja e nitriteve

Si¢ vihet re edhe né grafikun e méposhtém, pérmbajtja e nitriteve éshté nén normén e lejuar,
duke i klasifikuar kéto stacione né Klasen 1 — Gjendje ¢ larté. Pérmbajtja e nitrateve
Pérmbajtja e nitrateve né té gjitha stacionet € monitoruara rezulton né vlera mé té uléta se
norma e lejuar, duke i klasifikuar kéto stacione né Klasén [ — Gjendje ¢ larté.

PERMBAJTJA E NITRATEVE
PERMBAJTJA E NITRATEVE
D.1500
600,
0100 = — S :
a0} el
— 1 = s
0.0%00; - e ,_,j!_
|
|
O —— . m— . S . meas .
Mat T Mt Mad
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Pérmbajtja e fosforit

Referuar vlerave mesatare t€ monitorimit, si¢ jan€ paraqitur edhe né grafikun e méposhtém,
vihet re se nuk ka tejkalim t€ vlerave té lejuara pér pérmbajtjen e orto — fosfateve. Vlera pak
mé té larta kemi né stacionin Ma2 - Fani i vogél tek Ura e vjetér Milot — Kukés duke u
klasifikuar né Klasén II — Gjendje e miré. T¢€ tre stacionet e tjera klasifikohen né Klasén I —
Gjendje e larté.

PERMBAJTJA E FOSFORIT
0.300
e I o
0900 |
o_m:,\_-___.. B . L

Mal Wl Mlad Had

Pérmbajtja e fosforit total

Si vijon kemi paraqitjen grafike t€ pérmbajtjes sé€ fosforit total, ku vlerat mesatare vjetore
referuar pranisé s€ fosforit total né kéto stacione klasifikohet né Klasén I — Gjendje e larté.
Duke vierésuar té gjithé parametrat bazé té Direktivés Kuadér té Ujit, vlerésojmé se ujérat e
Basenit t¢ Matit klasifikohen né Klasén III — Gjendje e moderuar pér shkak té vlerés
mesatare té Nevojés Biokimike pér Oksigjen né stacionin Ma2 — Fani i Vogél.

PERMBAJTJA E FOSFORIT TOTAL

0.500

.g_g,:.:,_ - . — . .

Mal Ly el Wad

LUMI I DRINIT

Té dhéna té pergjithshme fiziko-gjeografike, klimatike dhe hidrologjike.

Lumi Drin &shté lumi mé i gjaté jo vetém i vendit toné, por edhe 1 Ballkanit peréndimor. Nga
pikpamja fiziko-gjeografike, sipérfagja e pérgjithshme e pellgut ujémbledhés éshté 14173
km?, ndérsa gjatésia 285 km. Ky lum formohet nga bashkimi i Drinit té Zi, i cili buron nga
Ligeni i Ohrit, né njé kuoté 694 m, duke pérshkuar njé rrugé 40 km jashté territorit t€ vendit
ton€. Nga ana tjet€r, Drini i Bardhé buron n€ malésit€ e Zhbelit, né trajtén € njé€ burimi
karstik, dhe pasi merr me vete edhe disa lumenj t& rangut mé t€ ulét si Toplugen, Bistricén e
Prizrenit, Erenikun etj., derdhet né ligenin e Fierzés, duke pérshkuar njé rrugé me gjatési rreth
136 km.

Prurjet mesatare vjetore t& Drinit t& Zi jané rreth 116 m*/sek, t& Drinit t& bardhé& 66,4 m?/sek,
ndérsa Drini i bashkuar né derdhje rreth 350 m?/sek. Ushgimin kryesor e pérbé&jné rreshjet e
shiut dhe t& déborés si dhe nga burimet. Nga disa llogaritje t€ péraférta ka rezultuar se
ushqimi nga ujrat néntokésore (burimet) z& rreth 30-35 % t€ prurjeve mesatare vjetore.
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Pér sa i pérket shpémdarjes brénda vitit t€ kétyre prurjeve t€ rrjetit hidrografik t€ Drinit,
vihen re dy faza, faza e prurjeve maksimale né muajt Néntor-Maj me 75-80 % té sasisé sé
pérgjithshme dhe faza minimale né muajt Korrik-Shtator me 20-25 % t€ prurjeve. Véllimi
mesatar i prurjeve t& ngurta éshté 15.410.000 ton/vit, gé i pérgjigjet njé moduli 1160 ton/km?
né vit, njé prurje mesatare 416 kg/sek dhe turbulliré 1280 gr/m°.

Nga Vau 1 Dejés derisa derdhet né Buné, shtrati i tij zgjerohet deri né 2-3 km né njé reliev
térésisht fushor. Né kété pjesé Drini e ka ndryshuar vazhdimisht rrjedhjen e tij, gjé qé lidhet
me depozitimet e ngurta gé ai sjell.

Zona né té cilén shtrihet lugina e lumit Drini i Zi karakterizohet nga njé klimé kontinentale,
pérsa i pérket temperaturés dhe reshjeve, me veré té that€ dhe mesatarisht té nxehté e dimér té
ftohté. Reshjet e déborés fillojné né€ muajin Néntor dhe shkrihen né muajin Mars.
Temperatura mesatare vjetore é&shté rreth 110 °C. Temperatura maksimale e matur né
stacionin meterologjik té Peshkopisé éshté 38.8 °C, ndérsa temperatura minimale &shté -20.8
°C, matur kjo né€ muajin mé té ftohté né Janar. Si temperaturé maksimale edhe ajo minimale e
kané propabilitetin e ngjarjes njé heré né 20 vjet. Sasia e rreshjeve vjetore gjithmoné sipas
stacionit meterologjik t€ Peshkopisé, €shté 990 mm/vit. Pjesa mé e madhe e kétyre rreshjeve
bie né muajt Néntor-Dhjetor. Njé pjesé e miré e rreshjeve ésht€ né formén déborés ku
trashésia mesatare arrin 15-20 cm. Trashésia maksimale arrin deri 100 cm. Numri i ditéve me
shtresé débore éshté 30-35, té€ pérqéndruara kéto né muajt Janar dhe Shkurt. N& rrjedhén e
poshtme Drini ka njé klimé mjaft t€ larmishme. K&tu kemi Kkryesisht njé klimé mesdhetare
deri kontinentale, me dimér t€ but€¢ dhe me rreshje t& bollshme, me veré t&€ nxehté dhe t&
thaté. Rreshjet jané kryesisht nga shiu dhe mé& pak déboré€. Sasia e tyre mesatare arrin deri né
2200 mm n& vit. Ndérsa temperatura mé e larté arrin deri afro 40 °C né muajin Korrik,
temperaturat nén zero numurohen nga 20 deri 30 dité né vit, gjaté dimrit.

Ndértimi gjeologjik i pellgut.

Stratigrafia e luginés sé lumit t& Drinit éshté e lidhur ngushté me stratigrafiné e zonés sé
Korabit dhe t&€ marrédhénieve té saj me zonén e Mirdités, me zonén e Alpeve Shqiptare dhe
até t€ Krasta-Cukalit. Dallojmé kéto formacione gjeologjike nga mé té vjetrat deri tek mé t&é
rejat:

* Serité e rreshpeve dhe kuarciteve t€ Paleozoit.

* Seria konglomeratike dhe kompleksi vullkanogjeno-sedimentar i Permo-Triasit.

* Serité gélqeroro-rreshporo-efuzive dhe rreshporo-gélgerore, t€ dyja t€ T1 ose T2.

* Depozitimet karbonatike té T3 té€ Alpeve Shqiptare dhe t&é Trias-Jurés té€ zonés Krasté-
Cukali (T3-J1);

* Rreshpet argjilore dhe ndérthurja e shtresave té€ imta té gélgeroréve mergeloré me gélgerorét
me pérmbajtje silicorésh té Jurés.

+ Shkémbinjté ultrabaziké té Jurasikut t€ Mesém (pJ2)

+ Shkémbinjté e serisé efuzivo-sedimentare t€ Juré-Kretés

* Gélgeroré organogjeno-copézoré t€ Kretés.

* Depozitimet flishore té Kretak-Paleogjenit té zonés Krasta-Cukali dhe t€ Paleogjenit té
zonés Kruja

* Depozitimet kontinentale ligenore dhe ato aluvialo-proluviale t€ Neogjen-Kuaternarit.

* Depozitimet e shkrifta t€ Kuaternarit si ato té Pleistocenit ashtu edhe ato t€ Holocenit. Kéto
t€ fundit pérbéjné zhavorret g€ ndértojné shtratin e lumit t€ Drinit dhe terracén e paré té tij.
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LUMI I BUNES

Té dhéna té pérgjithshme fiziko-gjeografike, klimatike dhe hidrologjike.

Buna &shté lumi mé fushor i vendit toné me pjerrési t€ shtratit 0,08 %, me gjatési, nga burimi
né€ ligenin e Shkodrés deri né det rreth 44 km. Ky lum bashkohet me Drinin 1,5 km pasi del
nga ligeni i Shkodrés dhe derdhet né det né rajonin e fshatrave té Velipojés, duke formuar
disa ishuj aluvionalé (ishulli Ada — 5 km? dhe ishulli i Franc Jozefit), si rezultat i bareve té
krijuara nga prurjet e Bunés dhe veprimi i valéve té detit. Prurja mesatare shumévjegare né
dalje t&€ ligenit té Shkodrés é&shté 320 m®/sek, ndérsa pas bashkimit me Drinin né
grykéderdhje arrin rreth 680 m®/sek, duke zéné vendin e treté né Mesdheun Lindor, pas
Ronés me 1300 m® sek dhe Lumit P6 me 1275 m¥/sek. Moduli i rrjedhjes éshté 61,7
I/sek/km?. Disniveli i pérgjithshém i lumit éshté 5 m dhe pjerrésia e shtratit 0.110/00.
Meandrimet e Bunés, pas bashkimit me Drinin, jané t€ shumta pér shkak (€ cektésirés sé saj
dhe pérbérjes kryesisht terrigjene té brigjeve. Poshté fshatrave Daj¢ e Velipojé, lumi Buna
shérben edhe si kufi me Malin e Zi. Né Jug té grykéderdhjes sé Bunés éshté formuar laguna e
Vilunit, me sipérfaqe 1,6 km?, qé komunikon me detin népérmjet njé kanali natyral né jug té
Velipojés. Gjerésia e lumit t€ Bunés nga bashkimi me Drinin dhe deri né Dajg¢ éshté rreth
500-1200 m, ndérsa mé poshté ngushtohet né 140-250 m. Zona né t€ cilén shtrihet lugina e
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lumit Buna, njélloj si rrjedha e poshtme e Drinit, ka njé klimé mesdhetare deri kontinentale,
me dimér té buté dhe me rreshje t& bollshme, me veré té nxehté dhe té thaté. Rreshjet jané
kryesisht nga shiu dhe mé& pak déboré. Sasia e tyre mesatare arrin deri né 2200mm né vit.
Ndérsa temperatura mé e lart€ arrin deri afro 40°C né€ muajin Korrik, temperaturat nén zero
numurohen nga 20 deri 30 dité n€ vit, gjaté dimrit.

Ndértimi gjeologjik i pellgut.

Stratigrafia e luginés sé lumit t€¢ Bunés €shté e njéjté me até té¢ Drinit né rrjedhén e
poshtme té tij. Ajo éshté e lidhur ngushté me stratigrafiné e zonés sé¢ Mirdités, me zonén
e Krasta-Cukalit dhe até t&¢ Krujés. Dallojmé kéto formacione gjeologjike nga mé té
vjetrat deri tek mé té rejat:

* Depozitimet gélgeroro-rreshporo-efuzive dhe rreshporo-gélgerore, té€ dyja té T1 ose T2.

* Depozitimet karbonatike t€ T3 té€ Alpeve Shqiptare dhe t€ Trias-Jurés t€ zonés Krasta-
Cukali (T3-J1);

* Rreshpet argjilore dhe ndérthurja e shtresave té imta té gélqgeroréve mergeloré me gélgerorét
me pérmbajtje silicorésh t& Jurés.

+ Depozitimet € melanzhit “blloge me matriks™ t€ Jurés s€ Sipérme.

+ Shkémbinjté e seris€ efuzivo-sedimentare té Juré-Kretés.

* Gélgeroré organogjeno-copézoré té€ Kretés.

* Depozitimet flishore té€ Kretak-Paleogjenit t€ zonés Krasta-Cukali dhe té Paleogjenit té
zonés Kruja

* Depozitimet kontinentale ligenore dhe ato aluvialo-proluviale t€ Neogjen-Kuaternarit.

* Depozitimet e shkrifta té Kuaternarit si ato té Pleistocenit ashtu edhe ato té Holocenit.
Kéto té fundit pérbéjné aluvionet qé ndértojné shtratin e Bunés dhe terracén e paré té
saj. Jané kryesisht réra me pérmbajtje argjilash e alevritesh né pjését mé té poshtme té
Bunés, dhe zhavorre kokérvegjél né aférsi té bashkimit me lumin Drin

STACIONI URA E VJETER E BUNE!

Fara e paré Faza e ovié

Rerga hidraulks A,

Faza a pard Faza e aie
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- BASENI DRINI-BUNA
Drini éshté€ lumi mé i gjaté i trojeve shgiptare me nj€ gjatési 335 km, i cili derdhet n€ Detin
Adriatik afér qytetit t€ Lezhes dhe né lumin e Bunés, degé qé u formua pas njé pérmbytjeje
né shekullin e 19. Ky basen monitorohet né 6 stacione kampionimi q€ nga stacioni i
referencés, burimi 1 tij deri para derdhjes né det.

OKSIGJENI | TRETUR

13

L . coe
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Nevoja Biokimike pér oksigjen

Vlerat mesatare t€ monitorimit jan€ paraqitur né ményre grafike si vijon, ku vlerésojmé se
ujérat paraqgesin cilési t€ mir€ né€ lidhje me kété parametér n€ rrjedhen e sipérme, ndérsa né
stacionin Bu2 - Ura ¢ vjetér Shkodér - Shiroke dhe né stacionin DLe — Drini Lezhe paraqitet
me tendencé rritjeje nga ekspedita n€ ekspedité, duke i vlerésuar kéto stacione né Klasén III —
Gjendje e moderuar.

w

NEVOJA BIOKIMIKE PER OKSIGJEN

N o
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0 oz s ] Bul Bu? (= W

Pérmbajtja e amonjakut

Pércaktimi 1 pérmbajtjes s€¢ amoniakut né€ kampione uji 1 pércaktuar me metodén
spektrometrike éshté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
DKU. Grafiku paraget mesataret vjetore pér secilin stacion dhe ku vérehet qarté edhe nga
paragitja grafike se t&€ gjitha stacionet e monitoruara jané nén normén e lejuar (<0.3 mg/l
Klasa II — Gjendje e mir€). Drini Lezhé ka njé€ rritje t€ pérmbajtjes s€ amoniakut, por mbetet
nén nivelin e lejuar duke u klasifikuar né Klasén II- Gjendje e miré.

PERMBAJTJA E AMONJAKUT

. o

— orTTE
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Pérmbajtja e nitriteve
Si¢ vihet re edhe né grafikun e méposhtém, pérmbajtja e nitriteve €shté nén normén e lejuar
duke i klasifikuar té gjitha stacionet n¢ Klasén 1 — Gjendje e larté referuar kétij parametri.

PERMBAJTJA E NITRATEVE
o
A _—— e
pui__.sm HN _—,
m o2 o3 But - T Dis

Pérmbajtja e fosforit

Referuar vlerave mesatare t€ monitorimit t&€ ekspeditave té realizuara, si¢ jané paraqitur edhe
né grafikun e méposhtém, nuk kemi tejkalim té vlerave té lejuara pér pérmbajtjen e orto —
fosfateve, por né stacionin Drini Lezhé vérejmé se kemi prani t€ pérmbajtjes sé fosforit, por
brenda normés.

PERMBAJT.JA E FOSFORIT

MNorma

| N PSSP g—— |
o mw o Bal B Dis

Pérmbajtja e fosforit total
Pérmbajtja e fosforit total paraqitet t€ jet€ brenda normés s€ lejuar pér té gjitha stacionet e
monitoruara. Duke vlerésuar té gjithé parametrat ¢ DKU, té cilét jané paragitur edhe mé
sipér, vlerésojmé cilésin€ e ujérave t&€ Basenit t€ Drinit né Klasén III — Gjendje € moderuar,
ku stacionet D1, D2, D3, Bul jané té njé cilésie shumé t€ mire, por stacionet Bu2 — Ura e
Vjetér Shkodér dhe DLe — Para derdhjes né€ det ku paraqgesin vlera <7 mg/l dhe >3.5 mg/1 té
nevojés biokimike pér oksigjen duke i1 klasifikuar kéto stacione né klasén Il — gjendje e
moderuar.

FERMBAJTJA E FOSFORIT TOTAL

[ ———

D o - — o — - - - .
= OLw

r Ci o Bl

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2018, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
Agjencia Kombétare e Mjedisit (Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE
MJEDIS.

3.1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te identifikoje, parashikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura ¢ vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:
a) procesin paraprak té vlerésimit t€ ndikimit né mjedis;
b) procesin ¢ thelluar té vlerésimit t€ ndikimit né mjedis.

Dokumenti baz€ ku mbéshtetet procesi 1 VNM-s€, &shté raporti 1 vlerésimit té ndikimit né
myjedis, i cili, n€ varési t€ ndikimeve t€ mundshme t€ projektit, mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés II te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé€ pér projektet e shtojcés 1 te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me ¢ mire ¢ vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= [dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

*  Mundeson informimin ¢ vendimmarresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Ob_lektlvat afatgjate te VNM jane:
Siguron dhe mbron shendetin ¢ njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
* Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim 1 pérmbledhur té€ kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin:

= Ligji Nr 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, indryshuar.

= Ligji Nr 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar.

= Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar.

= Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, i

ndryshuar.

Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

Ligji Nr.10266 per disa ndryshime ne ligjin 8897 per mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e

Shqipérisé”.

= Ligji Nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor” i ndryshuar

* Vendim Nr.1189, Daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe
zbatimin e programit kombétar té Monitorimit té Mjedisit™ .
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* Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

* Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

" Vendim Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo nepermjet
QKL dhe disa rregulla te tjera”.

®* Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

* Vendim i KM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posacme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e
lejeve nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respective té mjedisit, si dhe
rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né
léshimin e kétyre lejeve nga QKL-ja”.

* Vendim Nr. 686, date 29.07.2015 Per zhvillimin e procedures se VNM-se, i
ndryshuar.

* Vendim i KM Nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin
¢ mbetjeve inerte”

= Vendim i KM Nr. 435, date 12.9.2002 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve né
ajér né€ Republikén e Shqipérisé”

* Vendim i KM Nr. 1353, date 10.10.2008 “Per procedurat e zvogelimit te siperfages e
te vellimit te fondit pyjor”.

* Vendim i KM Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat ¢ lejuara té shkarkimeve té
lengéta dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”

* Vendim i KM Nr. 99, daté 18.2.2005 “Pér miratimin e katalogut shqiptar té
klasifikimit t¢ mbetjeve”

* Vendim i KM Nr. 229, daté 23.4.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e
transferimit”

* Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave ne Republiken e
Shqiperise”.

= Standardi i ri Europian EN 50341,“Linjat ajrore elektrike té rrymés alternative mbi
45 kV™.

Sqarim:

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit dhe ligjit Nr. 52/2020, daté 30.04.2020, ky projekt nuk
perfshihet ne listat e aktiviteteve, te cilat duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit A ose B.
Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis, hartohet vetém pér fazén e kryerjes sé punimeve t€ ndértimit
t& projektit, pasi gjaté fazés s€ funksionimit t€ tij ai nuk shogérohet me ndikime n€ mjedis. Ky
raport Informacioni Per Nderveprimin ne Mjedis mund té paraqitet prané Ministris€ sé
Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencisé Kombétare t€ Mjedisit, pér t’iu nénshtruar procedurés se
Thellvar té€ Vlerésimit t€ Ndikimit né Mjedis (faza e pare Njoftimi), sipas kérkesave té Ligjit
Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar, Shtojca I dhe
VKM Nr. 686, daté 29.07.2015 “Pér zhvillmin e procedurés sé Vlerésimit té Ndikimit né
Mjedis”, e ndryshuar.
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3.2. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Ky raport Informacion per Nderveprimin ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit
“SHANSI INVEST” Sh.p.k, me NIPT: J61924002T, me seli ne Tirane, Farke, Sauk, Farke e
Madhe dhe me pérfagésues ligjor Z. Shpetim Cinga. Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte
“Ndertim montim i linjes 220 kV me dy qarqe, Komsi-Shumat”, e ndodhur ne Qarkun Diber,
Bashkia Diber, Bashkia Mat dhe Bashkia Klos, Komsi-Shumat.

Qellimi kryesor eshte ndértimi i Linjés elektrike té transmetimit t€ Tensionit t€ larté 2 x
220kV nga N/Stacioni elektrik egzistues 220/110/35 kV Komsi (Burrel) deri né N/Stacionin
elektrik t€ ri 220/110 kV Shumat (Peshkopi).

Ky ndértim konsiderohet si ndértim normal, me disa kérkesa dhe specifika té vecanta
konstruktive t€ parashikuara nga Standartet ndérkombétare, té pranuara dhe t€ kérkuara pér
zbatim nga Koorporata ¢ Operatorit té Sistemit t€ Transmetimit t€ energjisé€ elektrike (OST —
sha) si Investitore dhe pronare e kétij aseti.

Pér té rritur sigurin€ e furnizimit me energji elektrike t€ rajonit verilindor t€ vendit ka dal€ e
domosdoshme mbyllja e unazés 220 té kétij rajoni, pjesé ¢ sé& cilés €shté edhe segmenti i
fundit, pikérisht Linja 220 kV nga nénstacioni ekzistues ne Komsi deri te nénstacioni i 1i ne
Shumat. Projekti i linjés 220 kV KOMSI-SHUMAT pérfaqéson linje te re ajrore 2x220 kV
me shtylla metalike vetgendruese te zinkuara me dy garge.

Projekti i Ndértim-Montim i Linjés 220 kV KOMSI-SHUMAT, s€ bashku me dy daljet
pérkatése 220 kV té Nénstacionit Komsi dhe Nénstacionit Shumat, pasi ka kaluar procesin ¢
studimit té fizibilitetit, ku éshté€ analizuar né té gjithé komponentét ndértim-montimi 1 njé
Linje té Transmetimit t&¢ Energjisé qé pérshkon pérkatésisht distancén Burrel-Peshkopi, né
pérfundim rezultoi se njé linjé e tillé transmetimi energjie krijon njé lidhje g€ lejon
fleksibilitet operacional pér t€ ndjekur kurb€ te pérditshme t€ ngarkesés pér t€ gjithé
kategorité e konsumatoréve né kété zoné.

Zbatimi i Projektit &shté njé zhvillim 1 infrastrukturés dhe mbrojtjes sé mjedisit qé duhet té
ndérthuren e respektojné njéri-tjetrin, né pérputhje me politikén kombétare pér zhvillimin e
infrastrukturés s€ transmetimit té energjisé elektrike, si dhe pér aktivitetet e tjera t€ zhvillimit
té vendit, duke ndjekur parimin e zhvillimit pa shkatérrime duke miratuar masa g€ duhen
marré pér t€ pasur njé mjedis t€ pastér e bashké&kohor.

Né pérgjithési, linja kalon né zona ku ekzistojné rrugé té pa shtruara, njé pjesé e té€ cilave
duhen riparuar. Gjithashtu,do t€ hapen edhe rrugé té reja pér té arritur né pozicionin e njé
pjese té konsiderueshme té shtyllave. Trasea e linjes pershkon nje territor, 1 cili i perket 2
njesive administrative, ajo e Matit dhe e Dibres. Kjo linje fillon ne N/stacionin elektrik te
Komsise, ndjek nje trajektore te percaktuar ge kryesisht kalon nga lindja ne perendim ne
forme garkore duke patur tendence drejt veriut. Kjo trase pershkon territorin duke ndare ne
nje distance te baraslarguar ne mes gendrave te banimit si Ulez ne veri, Klos ne jug; le ne veri
fshatrat si Burgajet, Lis, Luzni, Vinjoll. Me pas kalon duke iu afruar gendrave si Arras, Qafe
Murre, Murre e vjeter, Selishte, Muhur, Fushe Cidhren, Renz e me pas Shumat. Nga fshati
Arrez gjurma e trasese kthen nga veri-verilindja. Kryesisht gjurma e trasese pershkon zonat e
luginave e kushtezuar nga terreni dhe vetem ne dy raste nderpret luginat € lumenjve, ku si
lugina kryesore eshte ajo e lumit te Matit e Drinit te Zi. Duke gene se linjat e tensionit te larte
jane vepra me shtrirje lineare gjatesore eshte e kuptueshme se ato kalojne ne territore me
shumellojshmeri karakteristikash te ndryshme si topografike; mortofologjike; strukturale;
gjeologjike etj. Ne rastin e kesaj linje megjithese ka nje gjatesi realitivisht te konsiderueshme,
kemi tre situate te ndryshme gjeomorfologjike dhe njesi gjeologjike me karakteristika te
ndryshme litlologjike e ndertimore. Terreni i trasese ndodhet ne nje lartesi mbi nivelin e detit
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nga kuota 300 deri 850 m. Luhatja ne diferenca te theksuara ne lartesi nuk ka ne pergjithesi
dhe terreni kryesisht paragitet i shtruar si kodrinoro-malor. Terrenet e sheshta me
karakteristika fushore jane me te pakta, vetem ne zonat e luginave te dy lumenjve kryesore si
Mati dhe Drini i Zi. Terreni kodrinor kryesisht nuk eshte i pyllezuar apo i zhveshur, ka drure
te vecante dhe drure frutore dhe me pak shkurre te ulta. Ne nje pjese te terrenit malor ka pyje
me peme por jo shume te larta, por kryesisht te tipit te shkurreve te dendura. Pjesen me te
vogel e zene tokat bujgesore me ara te mbjella, por ne parcela te vogla. Nisur nga vete
karakteristikat morfologjike te territorit, fenomeni i erozionit ketu eshte present prandaj
mundet te presupozohet te kete zona me formime te zhvillueshme te fenomeneve
gjeodinamike negative. Terreni fushor eshte teresisht i perfagesuar nga toka ara te mbjella me
kultura bujqesore, por ka edhe pjese te vecanta ge sherbejne me shume si kullota. Gjatésia e
pérgjithshme e linjés éshté 48 km. Traseja e linjés jepet né hartén topografike bashkéngjitur

Fieta b *

Synimi i punés sé€ kétij Projekti do t€ jet€ ndértimi 1 Linjés 220 kV Komsi-Shumat, dhe
ndertimi i nje trakti te ri 220 kV ne Burrel.

Sipas Detyres se dhene te projektimit Linja ajrore do te jete me Shtyllezim dopjo qark dhe me
nje qark te instaluar me Percjelles ACSR 490/65 dhe me nje OPGW dhe nje tros te thjeshte
70 mm?. Linja del nga N/st Komsi i Burrelit, ne te cilin ndertohet dhe nje trakt i ri dales 220
kV dhe perfundon ne nenstacionin 220/110/35 kV ne Shumat. Ndértimi i tyre béhet i
domosdoshém né kushtet kur gjith€ zona e Dibrés furnizohet me energji elektrike népérmjet
nje linje radiale 220 kV té amortizua dhe me kapacitet té kufizuar, e cila kalon né terrene
shumé té véshtira klimaterike, me nivel té€ larté t€ ndérprerjeve, shmangie t€ theksuara té
tensionit dhe pamundé&si pér lidhjen né rrjetin elektrik t€ burimeve té reja pér prodhimin e
energjisé elektrike. Metoda e projektimit gé do té zbatohet pér dimensionimin e shtyllave,
bazamenteve dhe pajisjeve t€ Linjés &shté bazuar né konceptin ¢ gjendjes limit t€ aplikuar, né
relacion me faktorin e pjesshém té sigurisé sipas standartit EN50341. Kjo filozofi lejon té
merren né konsideraté paqartésité, pérsa i pérket ngarkesave té jashtme, si dhe shpérdarja e
rezistencés t€ komponentéve dhe materialve té ndryshme té Linjés.
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Traseja preliminare e Linjés €shté zgjedhur duke plotésuar kushtet e méposhtme:
a) Gjatesia e linjes te jete sa me eshkurter te jete e mundur.
b) Te shmangen zonat e banuara sa me shume te jete e mundur
c¢) Te perjashtohet kalimi i linjes mbi objektet shogerore apo te banimit
d) Te jete larg nga zonat e mbrojtura natyrore
e) Te behet ne vende te pershtatshme kalimi i luginave
f) T’u kushtohet vemendje aspekteve kryesore te mbrojtjes se mjedisit
g) Te kaloje traseja e linjacve ne zona ku ekzistojne rruge makine te ¢faredolliji, qe do te
sherbejne per ndertimin e tyre
h) Te parashikohen rruge hyrese per shtyllat, sidomos per ato kendore, ge do te
sherbejne per transportimin e barabaneve te percjellesve dhe mjeteve te shtrirjes dhe
terhegjes se percjellesve
1) Te zbatohen sttandartet e projektimitlidhur me distancate lejuara nga:
e Shtepite e banimit (dist. Horizontale) ose ndertime industriale
e Rruget e te gjitha kategorive
e Linjat e tjera elektrike TL,TM, TU
¢ Antenat e radios dhe telekomunikacionet, et;.
J) Te pastrohet traseja e linjes nga bimesia e te gjitha llojeve, sipas kerkesave te
normave shqiptarete Projektimit
Shtyllat dhe bazamentet ¢ Linjés nuk do t€ projektohen pér ngarkesat e térmetit. Kjo pér
faktin se ngarkesat horizontale té erés né shtylla jané mé t& médha se sa forcat horizontale té
krijuara nga njé t€rmet. Pér ndértimin ¢ késaj Linje do té pérdoret njé familje shtyllash
metalike, t€ zinkuara me nj€ qark dhe dy qarqe, kérkesat specifike pér projektimin e té cilave
Jané né pérputhje me normat né fuqi. Bazamentet ¢ shtyllave do té jené betonarme me pllaké
poshté + tyté lart.t€ ndara pér ¢do kémbé té shtyllés ose me pllaké té pérbashkét pér té katérta
kémbét e shtyllés, sipas kushteve pérkatése. Izolacioni i Linjés do t€ jeté i pérbéré nga
girlanda izolatorésh mbajtése dhe térheqése me njé ose dy vargje izolatorésh.

Puna pér bazamentet

1. Puna gérmuese

2. Punimet plotésuese para se té hidhet betoni.

3. Ndértimi i bazamentit.

4. Punime mbushése.
Siguria

1. Nése Linja kalon mbi ¢ati metalike, tubacione ose objekte té tjera qé mund té

induktohen nga elektriciteti i linjés, kéto objekte tokézohen.
2. Njé unazé e mbyllur toke, me thellési 0,65 m né njé€ distance prej 1 m nga kémbét e
shtyllave prej ¢eliku, do té pastrohet plotésisht.

3. Mbi linja komunikimi, linja tensioni dhe shtépi té banuara, do té vendosen skela gé té
pérballojné eréra té fugishme, si edhe rénien e peshés sé pércjellésit.
Voltazhi minimal - 110kV.
Maksimalja e voltazhit qé do t€ operohet - 245 kV.
Frekuenca e fuqisé - SOHz.
Projektimi i nivelit bazé té izolimit - 550 kV peak.
Rryma e qarkut t€ shkurtér pér stabilitet termi kqé kérkon OPGW-6kV.
Perqe]le&.n e fazes dhe t¢ OPGW do té pérfundojné né strukturat e nénstacioneve. Gjaté
ndértimit do té vézhgohen ujérat ekzistues, shenja té linjave elektrike afér Linjés qé po
ndértojmé ose antena telekomunikacioni, pér t’u siguruar q€ té mos kemi démtime té
mundshme. Pastrimi i vegjetacionit do t€ béhet né ményré t€ diferencuar, sipas ekzistencés
poshté pércjellésve t€ rrugéve, lumenjve, linja té telekomunikacionit, duke llogaritur kété

PSRN
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pastrim me marrjen parasysh t€ kushteve mé t€ kéqija t€ motit. Gjaté ndértimit do té zbatohen
kriteret e méposhtme:

1.
2.

s

% N oA

12.

Ménjanimi i zonave t€ populluara sa mé shumé t€ mundemi.

Ménjanimi i kryqézimit me linja té tjera t€ tensionit té€ lart€ dhe kalimi mbi rrugé
kryesore.

Pikat kéndore t€ vendosen né€ ményré té tillé g€ t€ lejojné transportimin e materialeve
té linjés.

T€ keté mundési mirémbajtjeje t€ Linjés.

T& kihet kujdes pér gjithé aspektet ambientale.

TE€ kihet parasysh mbrojtja nga erozioni dhe rréshqitjet n€ zonat malore.

Pérkulja (varja e pércjellésve) do t€ pérshtatet sipas zonés klimatike.

Kontrolli 1 shtyllave do té béhet me program kompjuterik, ku té€ dhénat nga
pércjellésit (si tensioni apo parametra (€ tjeré ) do té jené té dhénat pér kété program.
Pér gjithé pozicionet e shtyllave do t€ monitorohet maksimal I erés dhe peshés.

. Distanca e shtyllave nga njéra-tjetra do t€ jet€ mé e vogla e mundshme.
11.

Pemét frutore dhe drithérat, nuk do té pastrohen gjaté Linjés duke marré parasysh
gjatésiné e tyre.

Aty ku linja ndeshet me linja té tjera OHL, vendosja e shtyllave do té behet paralel me
até ekzistuese sa mé shumeé té jeté e mundur.

Raporti i VNM-s€ ka si qéllim: identifikimin dhe parashikimin e ndikimeve t€é mundshme
positive dhe negative n€ mjedis si rezultat i zbatimit té projektit té propozuar; sigurimin e
masave lehtésuese, té cilat me zbatimin e Projektit do té zvogélojné ose kompensojné
ndikimet negative té€ kétij projekti g€ rezultojné né njé nivel minimal t& démtimit mjedisor, si
dhe zbatimin e masave monitoruese pér té siguruar ndjekjen e zbatimit korrekt t€ projektit.

Ortofoto té vendodhjes sé sipérfages né vlerésim
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Koordinatat ¢ linjes se re qe do te ndertohet

Koordinatat né sistemin Gaus-Kruger

Koordinatat né sistemin KRGJSH te

gjeneruara nga portali asig.gov.al

Nr.| Koordinatat Koordinatat Nr. Koordinatat Koordinatat
Veri X Lindje Y Lindje E Veri N

1 4414552.079 4606253.626 1 497807.87 4605613.76
2 4414612.983 4606351.520 2 497867.63 4605712.34
3 4414778.477 4606468.314 3 498031.74 4605831.03
4 4415115.994 46006425.550 4 498369.70 4605792.18
5 4415501.318 4606436.781 5 498754.83 4605807.88
6 4416461.940 4606990.107 6 499708.89 4606372.24
2 4418759.563 4606969.422 7 502006.39 4606378.18
8 4421844.553 46006160.662 8 505100.27 4605605.28
9 4425468.126 4608339.798 9 508698.07 4607826.08
10 4426879.245 4609377.796 10 510096.96 4608880.29
11 4429021.756 4609870.817 11 512233.46 4609398.08
12 4430870.354 4611015.432 12 514068.54 4610563.97
13 4431925.686 4611125.752 13 515122.45 4610686.51
14 4432543.420 4610687.345 14 515745.19 4610255.32
15 4434048.539 4611170.033 15 517244.52 4610755.40
16 4435560.538 4610983.891 16 518758.49 4610586.81
17 4437854.498 4610162.396 17 521061.70 4609792.01
18 4438820.859 4610529.900 18 522023.69 4610170.67
19 4439736.130 4610072.435 19 522944.16 4609723.87
20 4440209.891 4609987.037 20 523418.86 4609643.97
21 4441374.000 4610614.066 21 524575.57 4610284.43
22 4442158.628 4611606.952 22 525348.60 4611286.30
23 4442383.673 4612677.888 23 525561.20 4612359.73
24 4443630.339 4614860.173 24 526782.41 4614556.25
25 4443822.844 4615854.590 25 526963.36 4615552.79
26 4444320.466 4616940.234 26 527448.33 4616644.10
%7 4444301.605 4618214.287 27 527414.68 4617917.80
28 4444641.351 4618538.064 28 527750.63 4618245.49
29 4446922.010 4624738.138 29 529959.04 4624471.42
30 4447522.187 4625224.338 30 530553.51 4624964.55
31 4448740.547 4625868.201 31 531764.26 4625622.51
32 4449337.102 4625935.813 32 532359.98 4625697.06
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Pamje te zones ku do te ndertohet linja e re
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Ndikimet negative ne karakteristikat fizike te zones se projektit
Vleresimi 1 ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes s€ burimeve natyrore

Parimi i z€vendé&simit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes s€ integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”™

Parimi i sé€ drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes s€ veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe VKM Nr. 686, date 29.07.20015 “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis” dhe ka si
synim idnetifikimin, vleresimin dhe parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen €
mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja ¢ démtimi.
Kjo pérbén pérparési kombétare dhe €shté e detyrueshme pér ¢do banor t€ Republikés sé
Shqipérisé, pér té gjitha organet shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té
huaj, g€ ushtrojné veprimtariné e tyre né€ territorin € Republikés s€ Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:
a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s€ vjit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera té ¢do
Hoji;
b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;
c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i qéndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;
e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike t€ peizazhit natyror;
f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i1 kushteve té mjedisit;
g) Mbrojtja dhe pérmirésimi 1 cilésisé sé€ jetés dhe shéndetit té njeriut.:

Sa me siper vleresimi 1 ndikimeve ne mjedis do te vleresoje:
Ndikimet ne ajer
Ndikimet ne ujera
Ndikimet ne toke
Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik)
Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik
Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

Ndikime gjate ndertimit dhe gjate funksionimit
Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)

Impakti:

Gjate zbatimit te projektit dhe punimeve te nderimit do te ngrihen pluhura si rezultat i
punimve te germimit, hapja e rrugeve te reja, nga materialet ¢ ndertimit dhe mjetet rrugore qe
do te kalojne ne kete zone dhe ne rast se nuk aplikohet lagia me uje gjate sezonit me thatesire,
mund te krijohet nje imazh i pakendshem. Shkarkimet ¢ gazeve te mjeteve motorike do te
jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin, por jo ne nivele te larta
shqgetesuese. Zhurmat jane normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shqetesuese
per zonat ¢ banuara, pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga
germimet per betonimin e bazamentit te shtyllave, nga transporti, nga perdorimi i makinerive
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te renda, nga prerjet € pemeve ne rast se do te jete e nevojshme, etj. Gjate punimeve do te
kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga germimet dhe humbja e bimesise,
ndryshimi i relievit, heqja e shtreses aktive te tokes dhe humusit. Sheshi 1 parkimit dhe
makinerite gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i1 bimesise, ndikon ne
uljen e cilesise se ajrit. Gjate fazes sé operimit zhurma brenda niveleve té lejuara do té
emetohen nga transformatorét dhe ¢elésat e ndryshém qé jané pjesé e késaj linje. Per kete
arsye rekomandohet qe t€ gjithé gelésat té zgjidhen né€ ményré té tillé qé té plotésojné normat,
né lidhje me nivelin e lejuar t€ zhurmave.

Masa parandaluese:

Aplikimi i lagies se kantierit/karierres me uje gjate sezonit me thatesire per te reduktuar
pluhurat. Kufizimi i orarit te punes vetem gjate dites per te reduktuar zhurmat. Perdorimi i
mjeteve dhe materialeve cilesore ¢ eficiente. Monitorim 1 cilesise se ajrit gjate fazes se
punimeve. Ky projekt ndikon ne mjedisin biologjik te zones, kryesisht nga demtimi i
siperfages pyjore dhe krijimit te nje peizazhi jo te kendshem per zonen. Kete efekt mund ta
reduktoje vetem zbatimi i nje projekti rehabilitimi te detajuar te siperfages se demtuar.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)
Impakti:
Ky aktivitet nuk shogerohet me shkarkime ne uje, pasi nuk perdor uje ne procesin e punes,
nuk prodhon uje, nuk prek burimet ujore te zones. Gjate funksionimit te linjes nuk do te kete
ndikime ne ujera.

Masa parandaluese:

Te orientohen ujerat e shiut, duke mos krijuar erozion dhe te mos krijohen pellgje uji ne
mjedisin e karierres. Te orientohen ujerat nentokesore qe mund te dalin ne siperfaqe gjate
germimeve, duke mos lejuar rrjedhjen e tyre ne menyre te pakontrolluar ne mjedisin € zones.
Ndertimi 1 kanaleve kullues pergjate rrugeve te reja qe do te hapen per orientimin e ujerave te
shiut. Makinerite te mos shkarkojne substanca te demshme ne mjedisin ujor te zones. Te kihet
parasysh qe te tregohet kujdes gjate furnizimit me karburant te mjeteve te punes, me gellim
qe te mos kete derdhje aksidentale te karburanteve ne mjedisin € zones. Sherbimet e mjeteve
te renda te kryhen ne ambjente auto-serviesh te autorizuara.

Ndikimet ne toke (Relievi, siperfaqja, perberja e struktures se tokes, nentoka.)

Impakti:

Progeset e punes ndikojne drejtperdrejte ne toke, pasi largohet shtresa aktive e tokes, largohet
bimesia, prishet struktura e tokes, krijohen efekte te renda ne peizazh dhe ne reliev. Ndikimi
ne toke dhe ne peizazh jane edhe ndikimet me te rendesishme te ketij projekti, duke shkaktuar
efekte te medha dhe te pakthyeshme ne mjedisin ¢ zones. Hapja e rrueve te reja per projektin
dhe sistemimi i skarpateve. Kéto progese né pérgjithési ndikojné negativisht né toké, por
vetém gjaté progeseve ndértimore dhe zénia pérfundimtare e njé€ sipérfageje toke. Ky projekt
nuk shogerohet me ndikime negative ne toke gjate funksionimit te tij.

Masa parandaluese:

Gjate punimeve te ndertimit rekomandojme ge te zhvillohen paralelisht edhe punimet e
rehabilitimit per siperfaget e ndemtuara gjate ndertimit, gjithastu bimesia qe do te preket apo
do te pritet nga zbatimi i punimve te ndertimit te zevendesohet me bimesi te re. Duke gene se
do te ndertohet dhe montohet linje e tensionit te larte 220 kV nuk rekomandohet te mbillet
bimesi e larte pergjate trasese ku do te shtrihet linja elektrike.
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Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i
substancave ozon-holluese.)
Impakti:
Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla ge mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e
mjeteve te renda te punimeve te germimit, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter negativ
mund te vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe ulja e progesit te filtrimit e rigjenerimit
te oksigjenit nga procesi i fotosintezes.

Masa parandaluese:
Rekomandojme rehabilitimin ¢ mjedisit te demtuar dhe mbjelljen e bimeve autoktone.

Ndikimet negative gjate funksionimit te linjes nga fusha elektromagnetike

Kurora éshté njé dukuri e shpeshté e linjave té tensionit té larté, si té atij té€ vazhduar, ashtu
edhe atij alternativ. Dukuria e Kkurorés lidhet me shkarkimet né ajér té fushés
elektromagnetike. Ky shkarkim shogérohet me njé aureolé pérqark pércjellésit. Dukuria e
kurorés rritet né praniné e shiut ose té pikave t€ ujit né gjendje pezull né ajér prané
pércjellésit. Vlerésohen se 10 — 20 % ¢ joneve t€ prodhuara pér shkak té efektit té€ kurorés
mund té€ zhvendosen prej erés dhe shiut edhe né njé largési prej 500 m, g€ mund té jeté€ prané
zonave t€ banuara né€ aférsi té linjés né disa raste. Dihet se jonet kané efekte shqetésuese pér
shéndetin e njeriut. Jonet jané njé oksidant shumé aktiv qé mund té€ jené toksike pér geniet e
gjalla. Ndérmjet tyre mund té pérmendim dhimbjen e kokés, migrena, shqetésime té stomakut
dhe té vjella, probleme t&€ frymémarrjes dhe shqetésime n€ sy dhe veshé. Analiza e Linjés
KOMSI-SHUMAT tregon se ajo éshté né ¢do rast larg gendrave té banuara, pér pasojé nuk
do t&€ ndjehet efekti i kurorés. Per kete arsye, duke pasur parasysh efektet qe ka fusha
elektromagnetike, duke gene se do te ndertohet nje linje 220 kV me dy qarge, rekomandohet
te ndertohet larg gendrave te banuara me nje distance rreth 60 m larg (nga 30 m larg ne te
dyja kahet e shtyllave te banesave), gjithashtu rekomandohet ge te mos mbillet bimesi e larte
rreth linjes se re ge do te ndertohet.

Ndikime sociale dhe shpronesimet

Linjat ¢ planifikuara t€ transmetimit, nénstacionet dhe infrastruktura ¢ nevojshme kryesisht
ndikojné né zonat rurale. Pér kété arsye né disa raste lindin konflikte me pérdorimin aktual té
tokés pér géllime bujgésore (fushat, livadhet, kullotat, kopshtet). Shumica e tokés té
nevojshme pér ndértimin e linjave t€ transmetimit dhe nénstacioneve do t€ merret né
pérdorim té pérkohshém. Do té keté ndryshime té pérkohshme t& tokés pérgjaté shtrirjes té
Linjés gjaté fazes sé ndértimit, mundésisht duke pérfshiré edhe hegjen e disa druréve. Kéto
zona do té pérdoren pér punimet e ndértimit, magazinimin dhe ruajtjen e pajisjeve dhe
materialeve t€ ndértimit. Pas ndértimit kjo toké do té shndérrohet n€ gjendjen e saj fillestare,
né€ ményré gé t€ mund té pérdoret pérséri pér pérdorim bujgésor. Kjo nuk pérfshin zonat e
mbrojtjes nga fushat elektrike. Ndértimi/pérmirésimi i rrugéve do té shkaktojé njé ¢rregullim
né€ punén e sistemit t€ kullimit, i cili né fakt nuk punon si¢ duhet, pér shkak t€ mungesés sé
njé mirémbajtjeje t& rregullt. Si rezultat, i gjithé sistemi 1 drenazhimit do t€ pérmirésohet né
meényré g€ té mundésojé njé puné jo problematike. Si pérfundim, mund té themi qé &shté
vlerésuar me ndjeshméri t€ larté pérdorimi actual i tokés.

Madhésia e ndikimitéshté e ulét, pérderisa shumica e zonés do té kthehet né gjendjen e
méparshme pérséri. Késhtu g€ ndikimi mbi pérdorimin e tokés éshté vlerésuar té jeté i ulét.
Né& ményré pér t€ parandaluar shkatérrimin e tokés s€ punueshme linja ndjek vijén e rrugéve
ekzistuese sa mé€ shumé qé té€ jeté e mundur. Dimensionet e tokés qé do t€ pérdoren pér
kalimin e linjés do t€ minimizohet sa mé shumé té jeté e mundur. Njerézit do té
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démshpérblehen né para pér humbjen e tyre t€ pérkohshme té t€ mbjellave dhe né rast té njé
prerje té nevojshme té peméve frutore private. Shpronésimi i tokave ose blerja ¢ disa tokave
private pér vendosjen e shtyllave, si dhe lidhjen e linjave me nénstacionet dhe rrjetin e
transmetimit duhet té kryhet né pérputhje me legjislacion ne fuqi.

Prodhimi i mbetjeve

Progeset e punes ndikojne drejtperdrejte ne toke, pasi largohet shtresa aktive e tokes, largohet
bimesia, prishet struktura e tokes. Ndikimi ne toke shogerohet edhe me prodhim te mbetjeve
te ngurta, te cilet do te jene gure te pa nevojshem, dheu i germuar, i cili duhet te ruhet i
veguar per t’u perdorur me pas per punime rehabilitimi, si dhe produkt te demtuar nga avari
gjate punes, por te rralla. Keto mbetje, sipas katalogut shqiptar te klasfifikimit te mbetjeve
emertohen me kodin: 20 02 02 (Dhera dhe gure).

Keto mbetje kerkojne nje menaxhim te integruar, duke sherbyer si mbushes perveg tokes dhe
plehut organik te importuar per kryerjen me sukses te punimeve te rehabilitimit. Sasia ¢ dheut
te germuar gjate punimeve te ndertimit parashikohet te jete 27 000 m°.

4. PERSHKRIM I SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)

Gjate zbatimit te projektit dhe punimeve te nderimit do te ngrihen pluhura si rezultat i
punimve te germimit, hapja e rrugeve te reja, nga materialet e ndertimit dhe mjetet rrugore qe
do te kalojne ne kete zone dhe ne rast se nuk aplikohet lagia me uje gjate sezonit me thatesire,
mund te krijohet nje imazh i pakendshem. Shkarkimet e gazeve te mjeteve motorike do te
jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin, por jo ne nivele te larta
shqetesuese. Zhurmat jane normale per nje aktivitet te tille, por qe nuk do te jene shqetesuese
per zonat e banuara, pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga
germimet per betonimin € bazamentit te shtyllave, nga transporti, nga perdorimi i makinerive
te renda, nga prerjet e pemeve ne rast se do te jete e nevojshme, etj. Gjate punimeve do te
kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga germimet dhe humbja e bimesise,
ndryshimi i relievit, heqja e shtreses aktive te tokes dhe humusit. Sheshi i parkimit dhe
makinerite gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise, ndikon ne
uljen e cilesise se ajrit. Gjate fazes s€ operimit zhurma brenda niveleve té lejuara do té
emetohen nga transformatorét dhe gelésat e ndryshém qé jané pjesé e késaj linje. Per kete
arsye rekomandohet qe té gjithé ¢elésat té zgjidhen né ményré té tillé€ g€ t€ plotésojné normat,
né lidhje me nivelin e lejuar t&€ zhurmave.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)

Ky aktivitet nuk shogerohet me shkarkime ne uje, pasi nuk perdor uje ne procesin e punes,
nuk prodhon uje, nuk prek burimet ujore te zones. Gjate funksionimit te linjes nuk do te kete
ndikime ne ujera.

Shkarkimet ne mjedis dhe prodhimi i mbetjeve

Progeset e punes ndikojne drejtperdrejte ne toke, pasi largohet shtresa aktive e tokes, largohet
bimesia, prishet struktura e tokes. Ndikimi ne toke shogerohet edhe me prodhim te mbetjeve
te ngurta, te cilet do te jene gure te pa nevojshem, dheu 1 germuar, i cili duhet te ruhet i
veguar per t’u perdorur me pas per punime rehabilitimi, si dhe produkt te demtuar nga avari
gjate punes, por te rralla. Keto mbetje, sipas katalogut shqiptar te klasfifikimit te mbetjeve
emertohen me kodin: 20 02 02 (Dhera dhe gure).

Keto mbetje kerkojne nje menaxhim te integruar, duke sherbyer si mbushes perveg tokes dhe
plehut organik te importuar per kryerjen me sukses te punimeve te rehabilitimit. Sasia e dheut
te germuar gjate punimeve te ndertimit parashikohet te jete 27 000 m°.
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5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE
NDIKIMEVE NEGATIVE.

Faza e ndértimit do té zgjasé afro 24 muaj. Gjaté késaj periudhe parashikohet té punésohen
mé s€ paku 100 punétoré. Do té krijohet njé shesh punimesh g€ do té€ vendoset né€ njé zone té
pérshtatshme, duke pasur karakteristikat vijuese:

e Shesh pér magazinimin e materialeve dhe pajisjeve;

e Mjedis i mbuluar pér magazinimin e pér¢uesve dhe borsetave;

e Mjedis i mbuluar pér zyra, shérbime dhe ambient ngrénieje.
Rehabilitimi duhet te kryhet nga vete subjekti i zhvillimit te punimeve, ose ne rast te kundert,
organet shteterore pergjegjese nepermjet garancise financiare te rehabilitimit, kryejne
rehabilitimin e zones.
Nuk do te kete ndertime te perhershme, vetem te perkohshme. Keto ndertime konsistojne ne
ndertimin dhe montimin e linjes 220 kV me dy qarqe, Komsi-Shumat.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E
ZONES

Ndikimet negative ne mjedis te shkaktuara nga zhvillimi i ketij aktiviteti, shtrijne efektet e
tyre ne nje siperfage sa te ngushte ne aspektin biologjik, aq edhe te gjere ne aspektin
peizazhistik, kjo ne varesi te gjatesise se trasese ku do te ndertohet linja e re.

Ndikimet ne mjedisin biologjik, mund te shtrijne efektet deri ne distance 1-2 km, pasi
prodhimi i zhurmave, perdorimi i mjeteve te renda te punes, ndikon ne largimin e trembjen ¢
gjallesave te ndryshme, si shpendet, zvarraniket dhe gjitaret e eger. Persa i perkete bimesise,
impakti eshte dhe me i madh pasi punimet prekin siperfage pyjore. Kjo kryesisht per
siperfaget pyjore, pasi ndikimi ne ujera perhapet ne nje rreze edhe me te gjere, por ne kete
rast nuk ka ndikim ne ujera. Efekti ne disa dhjetra kilometra eshte pikerisht ndikimi ne
peizazh. Ky efekt shkakton shqetesime ¢ deme mjedisore e te turizmit deri ne disa km (10-15
km), kjo ne varesi te relievit dhe te pozicionit te projektit ge do te ndertohet.

Ndikimet do te zgjasin per nje periudhe relativisht te shkurter, rreth 24 muaj, por per aq kohe
sa do te kete aktivitet ne terren , ato jane te ndjeshme. Kjo eshte e lidhur ngushte me ecurine e
punimeve rehabilituese, te cilat duhet te zhvillohen paralelisht me punimet e ndertimit. Pas
perfundimit te projektit, subjekti duhet te kryeje te gjithe rehabilitimin e siperfageve te
demtuara, duke i shnderruar ato ne mjedise dhe peizazhe ne perputhje me natyren. Ndikimi i
prerjes dhe demtimit te pyjeve do te jete i ulet, por afatgjate, kjo do te shtrije efektet ne disa
vjet pasi demtimi i pyjeve, kerkon kohen e duhur per rehabilitimin dhe zevendesimin e kesaj
lloj bimesie dhe aktivitetin ¢ saj ne rolin ge luan ne natyre dhe biodiversitet.

7. REHABILITIMI 1 MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E
KTHIMIT TE TIJ NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Diversiteti i larté i ekosistemeve dhe habitateve t& zones né té€ cilén do té ndértohet Linja,
ofron njé larmi t€ pasur llojesh bimore e shtazore. Zhvillimi ekonomik 1 kétyre 50 viteve té
fundit, bazuar né zhvillimin e bujqésis€, industris€, pylltarisé, peshkimit, urbanizmit,
transportit ¢ turizmitmalor ka pasur efekte né diversitetin biologjik e peizazhor né zonén ku
do t€ ndértohet projekti.
Pasojat dhe démet kryesore té kétij aktiviteti do té pérmblidheshin si mé poshté:

e Humbje dhe copézim té habitateve;

e Démtim, varférim dhe degradim t€ ekosistemeve dhe habitateve;
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e Shqetésim, persekutim i kafshéve t€ egra né natyré;

e Zhdukje llojesh apo kércénim pér zhdukje;

e Prishje dhe erosion gjenetik.

Ndértimi 1 Linjés té transmetimit dhe nénstacioneve do té jeté njé burim i pérkohshém i
drejtpérdrejté i punésimit dhe, mévoné, do té keté ndikim té térthorté si pasojé e hapjes sé
bizneseve t€ ndryshme dhe sidomos atyre turistike gjaté gjithé periudhés sé ndértimit, si pér
fuqi punétore té kualifikuar dhe t€ pakualifikuar. Ky ndikim do té jeté pozitiv pér komunitetin
lokal, té cilét do t& pérfitojné kryesisht né dy ményra nga ndértimi i linjés:

e Krijimin e drejtpérdrejté té€ vendeve t€ punés, sidomos té punétoréve té pakualifikuar
q€ do té pérfagésojné pjesén mé t€ madhe té fuqisé punétore té projektit dhe té cilét do
té jené nga komunat lokale.

e Pérfitime jo t€ drejtpérdrejta pér biznesin vendas, pasi kontraktuesit do t€ shpenzojné
para pér materialet e ndértimit dhe t€ shérbimeve, hoteleri, turizmit malor, hapje té
bizneseve t€ reja nga komuniteti vendor etj.

Subjekti zhvillues, veté ose népérmjet firmés ndértuese té€ kontraktuar, duhet qé pas
pérfundimit té€ ndértimit t€ projektit dhe infrastrukturés pérkatése, t€ kryejé rehabilitimin e
ploté té sipérfageve té demtuara. Nuk rekomandohet mbjellja ¢ bimesise se larte pergjate
transese ku do te ndertohet linja e re. Duhet te mbillen bimét g€ i rezistojné kushteve
klimaterike, pra bimé autoktone dhe te pershtatme per mjedisin dhe biodiversitetin € zones.
Pér kété t€ konsultohen me specialistét pérkatés. Sipérfaqja e e demtuar t€ shndérrohet né njé
mjedis té gjelbér, t€ pastér dhe té sigurté. Vlera e parashikuar pér rehabilitimin e sipérfageve
te demtuara pas punimeve té ndértimit parashikohet té jeté rreth 5 000 000 lekg.

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS.

Rolin dhe pergjegjesine kryesore te rehabilitimit te mjedisit e ka subjekti zhvillues “SHANSI
INVEST” Sh.p.k. Institucionet pergjegjese per mbikqyrjen e punimeve rehabilituese, ecurine
e punimeve rehabilituese, mbikqyrjen e efekteve te erozionit, per raportimin e te dhenave te
monitorimit te mjedisit nga subjekti, etj, jane: Agjencia Kombetare ¢ Mjedisit, Drejtoria
Rajonale e Mjedisit Diber, Inspektoriati Shteteror i Mjedisit dhe Pyjeve, Drejtoria Rajonale e
Sherbimit Pyjor Rrethit Mat, Njesia e Qeverisjes Vendore (Bashkia Mat), Ministria e
Infrastruktures dhe Energjise, si dhe vete subjekti zhvillues “SHANSI INVEST” Sh.p.k
nepermjet ekspertit ose subjektit nenkontraktor te perzgjedhur per kete gellim.

Agjencia Kombétare e

Mijedisit
Inspektoriati Shtetéror i Subjekti zhvillues Drjetoria Rajonale e
Mijedisit dhe Pyjeve Mjedisit
\ atas CverElen /
Vendore
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Monitorimi i elementeve mjedisore.

Monitorimi i cilésisé s€ mjedisit dhe i nivelit t€ elementéve ndotés té tij, shkarkimet né ajér,
né uj€, né tok€ dhe démtimi 1 mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore, pérsa i
pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit t& mostrave té ujit dhe té tokés, ndérsa pérsa i
pérket ndotjes s€ ajrit ai monitorohet direkt né terren. Procesi i monitorimit synon mbledhjen
e té dhénave t€ nevojshme pér t€ vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror né
ndryshimet e mjedisit, ku ai éshté aktiv.

Objektivat kryesore t& monitorimit jané:

e Pér t€ zbuluar ndryshimet dhe pér té€ karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit t€ burimeve.

e Pér té€ siguruar informacione midis lidhjes sé kushteve t€ burimeve t€ ndotjes dhe
shkageve té tyre.

o Pér té evidentuar cilésiné e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin ¢ tij jetésor ose
ekonomik, me synim pér t€ marré masat e nevojshme pér reduktimin e shkarkimeve dhe
pé€rmirésimin e cilésis€ s€ elementeve t€ mjedisit.

o Pér té vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve
natyrore té hartuara dhe té ndérmarra.

Procesi i monitorimit n€ rang individual, sipas ligjit pér mbrojtjen e mjedisit, éshté detyré e
shoqgérisé investitore ose e nénkontraktorit pér elementet, né té cilat ai ndikon. Sipas VKM
Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit
kombétar té monitorimit t€ mjedisit” pikat C1, C2, C5, €6, C7, C8 mund t&¢ monitorohen nga
veté investitori. Monitorimi t€ kryhet pér shkarkimet né€ ajér, zhurmat, cilésiné e burimeve
ujore, si dhe pér punimet e rehabilitimit.

Procesi i Monitorimit
Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:
- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i
gjendjes s€ mjedisit™;
- Ligji Nr. 10440, date 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, 1 ndryshuar,
Kreu V, Neni 20, Pika 4).
- VKM Nr.1189. daté 18.11.2009 *“Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé”.

Baza ligjore pér monitorim

Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010

Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007

Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né

Mjedis

VKM Nr.1189 daté 18.11.2009

Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin ¢ Programit Kombétar té€ Monitorimit té
Mjedisit

VKM nr.103 daté 31.03.2002

“Pér monitorimin e mjedisit né Republikén e
Shqipérisé”

VKM Nr. 435, daté 12.09.2002

P&r miratimin e normave té shkarkimeve ne ajér
né Republikén e Shqipérisé

VKM Nr. 803 daté 04.12.2003

Pér miratimin e normave té cilésisé sé ajrit

Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007

Pér nivelet kufi t€ zhurmave né mjedise té
caktuara

Udhézimi  Nr. 6527 daté

Mbi vlerat e lejueshme té elementéve ndotés té
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24.12.2004 ajrit né mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe
zhurmave shkarkuar nga mjetet rrugore, dhe
ményra € kontrollit t€ tyre. i ndryshuar me:
Udhézimin Nr. 12 daté 15.06.2010

VKM Nr. 123, daté 17.2.2011 Per menaxhimin ¢ zhurmave
VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012 Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis

Monitorimi éshté detyré ¢ shogéris€ investitore né nivel individual pér pikat C1, C2, ¢S5, C6,
(7, C8 t€ Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé™.

Pérshkrimi i operacioneve ge synojne rehabilitimi € gendrueshem te siperfageve, mbi te cilat
do te nderhyet:
a) Riveshje me bimési autoktone e sipérfageve té demtuara

b) Mbjellje e llojeve barishtoré té njohur, me veti té shquara pér stabilizimin e shiresés

toksore dhe frenimin e fenomenit té erozionit gjienetik.

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa masa te tjera qe duhet te zbatohen nga investitori
ose nenkontratuesit per zhvillimin e aktivitetit. Ndikimet negative ne mjedis gjate zbatimit te
projektit jane ne nivele te konsiderueshme, ato konsistojne ne demtim te siperfageve pyjore
dhe te peizazhit te zones. Keshtu qe gjykojme se jane teper te nevojshme ge ne vija te
pergjithshme te kihen parasysh dhe te ndermerren disa masa nga kompania:

Lagia e shesheve dhe kantierit gjate punimeve dhe larja ¢ automjeteve para daljes nga
kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.

Te sistemohet dhe rehabilitohen te gjitha siperfaget ¢ demtuara dhe te kryhen punime
mbrojtese nga erozioni dhe efekti gerryeres.

Te respektohen 100% masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara.

Automjetet e transportit te qarkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara dhe ne
rruget e pa asfaltuara.

Gjate transportit te perdoren mushamate ¢ kamionave per te shmangur perhapjen e
pluhurit e te inerteve ne rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.

Subjekti ka pergjegjesine ¢ plote te rehabilitoje te gjitha siperfaget e demtuara dhe ta
riktheje vendin ne gjendjen e meparshme te ngjashme me pamjen natyrale.

Subjekti duhet te raportoje ne menyre periodike ¢do 6 muaj prane AKM per zbatimin e
kushteve te Deklarates Mjedisore.

Para prerjes se pemeve pyjore, te largohen nepermjet zhurmave te gjitha gjallesat e botes
shtazore te ketij habitati.

Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier.

Te mos ndizen zjarre nga punetoret ne zonen e percaktuar ku do te zhvillohet projekti.

Te mos krijohen shqetesime ne qarkullim dhe tek banoret € zones ne asnje rast.

Duhet te punohet sipas rregullores se kushteve teknike, nuk duhet te lejohen derdhje te
karburanteve dhe lendeve te tjera djegese ne mjedisin e aktivitetit, pasi ndotin ambjentin
dhe mund te jene burim aksidenti e shkaktar te zjarreve te pa deshiruara.

Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

Mjetet rrugore ge qarkullojne duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te
testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve e te pajisura me certifikaten
perkatese.

Punétorét g€ do t€ ndodhen n€ mjedise ku niveli 1 zhurmave e tejkalon limitin duhet t€
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet).
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= Te rehabilitohet siperfagja perreth objektit, duke u gjelberuar dhe duke krijuar nje efekt
ndihmes ne reduktimin e zhurmes, peizazhit.

* Te menaxhohen mbetjet e ngurta duke u rivendosur gjate punimeve rehabilituese.

= Te ruhet peizazhi i zones gjate punimeve, te maskohen me bimesi te gjitha siperfaget e
demtuara.

9. NDIKIMET NE MJEDISIN NDERKUFITAR TE PROJEKTIT

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin € sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqinje, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore nderkufitare,
nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime
dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te kufirit shteteror
dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje.
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RIPUBLICA § SHOQIPFRISE

MINISTRIA E MJEDISIT

Nr.___ _ Prot. Tirané, mé ot 2017

Nr. identifikues 556

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t& Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, té
Késhillit t¢é Ministrave, “Pér miratimin ¢ rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén ¢ specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né¢ mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Znj. ERJONA BAJRAKTARI

Certifikohet pér hartimin ¢ raporteve té vlerésimit t¢ ndikimit né mjedis,
pér t& kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport &
vlerésimit t& ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.

MINISTRI ~ EVlRdame gor txzbc‘gekbo ORANSE (NUEST Sk
Per iRormscion PET NSEARPAMIA ne mAedis.
Qrc&{f\ii\'_ Ndechon , monm & \:"{'SQB 210KV me
2 C[erae_ komsi- Shumer

Lefter KOKA \I@dn&udjjp- Q. dber B.Diker, Med dhe Wkos,

Komsi —&umaﬁ ;
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